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G ip ir i^ n d n *U ^8-go marca i 924 r. nastąpi otwarcie  
siełda rzęw nej w Bydgoszczy , która b ęd zie  p ierw szą  

n h PeCj ą teg0 typu w F ° lsce .  
handoi G iełdy Drzewnej w B y d g o sz c z y  obejmuje  

drzewem  w sta n ie  obrobionym i nieobrobionym  
u'az m asowem i wyrobami drzew nem i.  
ter P o n a d to  na G iełdzie  m o g ą  być dok on yw an e  in- 
a mfo P ° m ocn >cze> zostające w związku z tym handlem ,  
Do?rPril°WlCie: u bezP'e czenie , przewóz, ióm bardowanie, 
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_ /  Gie*da Drzewna w Bydgoszczy.

rzewnej w Bydgoszczy.
dziek!!!™ prze id e do w łaściw ego tem atu , wypada mi po- 
i o S E l  " a t e £ . mi®jsCU w szYstkim tym urzędom  
w R\)rl« e do stw °rzen ia  Giełdy Drzewnej
ea łeoo PrzyczVnłły- a czynię to w imieniu

Przem ysłu  d rzew nego. P rzedew szystk iem  należy

się  podziękow anie  prezydentow i Izby P rzem ysłow o- 
Handlowej w Bydgoszczy p. Bolesławowi Kasprowiczowi 
z Gniezna, który n ie  szczędz ił  m ozołu  i trudu  przy s tw o
rzeniu Giełdy Drzewnej.

S tw orzen ie  G iełdy Drzewnej o c h a rak te rze  insty
tucji oficjalnej, s to jące j  s ta le  pod  opieką i kontrolą  rządu  
ma kolosalne zn aczen ie  nietylko w kraju, lecz również 
w s to sunkach  naszego  p rzem ysłu  d rzew nego  do zagranicy 
G ie łda  Drzewna w stosunku w ew nętrzno-kra jow ym  ma 
byc łączn ik iem  pom iędzy przem ysłem  drzew nym  a rzą
dem i przez nią uzgodnionymi być powinny nietylko ży
czenia  przem ysłu  drzew nego  w stosunku do koniecznych  
po trzeb  ogólno-państwowych, lecz również ma być ona 
odzw ierc ied len iem  ruchu  w przem yśle  drzewnym. Z  Giełdy 
w ychodzić  mają has ła  orjen tacy jne  dla przem ysłu  d rz e 
wnego w formie regularnych biuletynów inform ujących 
o rynku drzewnym  zagranicznym, a poprzednikam i tych 
biuletynów powinny być ceduły  giełdowe, w ydaw ane  po 
każdem  zebraniu  g iełdowem . Ceduły te  w ykazać winne 
sto sunek  popytu do podaży, p rzez co znów przem ysł 
d rzew ny najlepiej osądz ić  będz ie  mógł każdorazow o, jaki 
tow ar warto przygotować. Również i ceny osiągane za 
poszczegó lne  m aterja ły  dadzą  przem ysłowi d rzew nem u 
najdok ładn ie jszą  podstaw ę do tak, przedew szystk iem  
w przem yśle  drzewnym , koniecznie  po trzebnych  d o k ład 
nych kalkulacyj. Mam tu p rzedew szystk iem  na myśli 
wielu m nie jszych  tartaczników, którzy n a reszc ie  powinni 
p rze jść  do jedynie  możliwej kalkulacji przy zakupie  su
row ca  i to takiej, k tóraby się rozpoczynała  od  cen  za 
m ate r ja ł  gotowy i p rzechodziła  w stecz  wszelkie fazv 
transpo r tu  i przeróbki aż do zakupu surow ca. Skończyć 
powinno się  z tym karkołom nym  nałogiem , z tą do  p e 
wnego s topnia  k ró tkow zroczną  op iesża łośc ią  stosow ania  
się w ofer tach  za su row iec  do cen, które podają  są- 
s .edz, lub koledzy więksi. Każdy tar tak  bow iem  musi 
zupe łn ie  indywidualnie kalkulować wedle swych cyfr do
św iadczalnych, bo nie w szędzie  koszta produkcji mogą 
byc sobie  równe. Zupełnie  fałszywem jest  s tanow isko 
artaczm ka, ośw iadczającego  przy sprzedaży, że ten towar 

m usi przynieść  m u pew ną sum ę, ponieważ su row iec  go 
tyle a tyle kosztował. Zapom ina przy tern, że nie on 
dyktuje ceny, lecz ceny dyktuje rynek światowy. Naj
w ażniejszą więc rzeczą  znać  ten rynek światowy, a d o 
pom óc w tern i chronić  od omyłek najskutecznie j będz ie  
G ie łda  Drzewna

Ceduły Giełdy Drzewnej b ę d ą  również w s k a ź n i k a m i  
dla właścicieli lasów, a przedew szystk iem  dla lasów przy
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ustalaniu cen wywoławczych przy licytacjach drewna z la
sów, jak i przy ocenie ofert, złożonych na submisjach. Biule
tyny Giełdy Drzewnej, jak i jej ceduły dadzą zarządom l a 
sów najlepszy obraz wartości surowca i możność stwier
dzenia, jak dalece oddana oferta odpowiada rzeczywistej 
sytuacji. Przedewszystkiem lasy państwowe nie zawsze 
kierować się powinny li tylko najwyższą ceną, podaną 
przy submisji, lecz muszą brać pod uwagę wszelkie 
warunki okolicznościowe. Na temat submisji i taktyki 
przybijania ofert wiele życzeń mają tartacznicy do za
rządu lasów państwowych i mam nadzieję, że właśnie 
przez Giełdę Drzewną będzie można uczynić dużo 
i w tym kierunku. Zdarza się bowiem często, że po 
submisji dopiero rozpoczyna się walka rzeczywista
0 drewno między kilku reflektantami, a wtenczas w go
rączce walki nierzadko przeholuje tartacznik grubo 
w cenie surowca, aby tylko mieć zatrudnienie dla 
swego tartaku. W czasie inflacji można było ponie
kąd to ścierpieć, w tym czasie bowiem ustała wszelka 
kalkulacja fa ch o w a; każdy kupował, fachowiec czy nie
fachowiec, byle uciec od papieru, a dostać wartości 
realne. Czasy inflacji minęły; teraz liczyć się trzeba 
z każdym groszem w całem tego słowa znaczeniu. Do 
ceny surowca nie wystarcza dzisiaj już tylko wiedzieć, 
ile towar gotowy pewnego sortymentu przynosi na rynku 
światowym, lecz dzisiaj potrzeba już znowu fachowców, 
mogących jakościowo ocenić surowiec, podany na sprze
daż. Szczęście to dla naszego przemysłu, bo wracamy 
do czasów dawniejszych, przedwojennych i pozbywamy 
się niefachowców z naszego grona.

Ale lasy państwowe mają obowiązek pomocy 
w uzdrowieniu przemysłu drzewnego i to drogą zaopa
trywania tartaków w surowiec po cenach odpowiadających 
cenom rynkowym, nie dopuszczając do karkołomnych ofert. 
Jak dalece oferta poszczególna odpowiada cenom ryn
kowym, ocenić będzie mógł zarząd lasów z ceduł gieł
dowych. I lasy państwowe skończyć wreszcie winny 
z dewizą: „nie patrzę na to, kto daje — lecz ile daje". 
Bez zdrowego bowiem przemysłu drzewnego i lasy- przy 
zdrowiu utrzymać się nie mogą. Las i tartak są to dwa 
czynniki, zależne zupełnie jeden od drugiego.

Giełda drzewna powołaną jest również do przywró
cenia zaufania wzajemnego w kupiectwie i poczucia 
obowiązkowości w wypełnianiu sumiennem dokonywanych 
tranzakcyj. Być członkiem Giełdy Drzewnej powinno 
być dla każdego przemysłowca drzewnego do pewnego 
stopnia listem polecającym, dla tego też formalności, 
decydujące o przyjęciu na członka Giełdy, powinny być 
dość ostre. Musimy pozyskać koniecznie znów zaufanie ku- 
piectwa zagranicznego, zaufanie które podkopane zostało 
nietylko przez pseudo-drzewiarzy inflacyjnych, ale i przez 
samych drzewiarzy, zarażonych trądem nierzetelności 
wojennej i powojennej, dyktowanej żądzą wzbogacenia 
się drogą niekrępowaną żadnemi skrupułami. Znam 
jeden wypadek, kiedy po przybiciu statku do brzegu 
angielskiego, zgłosiło się aż trzech właścicieli, którzy 
ten towar kupili, i każdy z osobna zadatkował względnie 
za konosamentami zapłacił. Aż trzech właścicieli jednego
1 tego samego ładunku. Czy można nie dziwić się, 
jeżeli zagraniczny kupiec do eksportera polskiego zaufa
nie stracił, jeżeli zaliczek wcale nie daje, a kontrakt 
zawierać chce tylko za gwarancją bankową wypełnienia 
dostawy. Tutaj właśnie Giełda Drzewna ma obowiązek 
nietylko wobec przemysłu drzewnego, ale wobec całego 
kupiectwa polskiego, rugowania wszelkich elementów 
nierzetelnych i niesumiennych. Karta legitymacyjna 
członka Polskiej Giełdy Drzewnej powinna być wszędzie 
i zawsze najlepszem poleceniem rzetelności i sumien
ności odnośnego właściciela.

Giełda Drzewna pozatern powinna, będąc tym pul- 
sometrem .przemysłu drzewnego, być instancją, do 
której rząd zwracałby się we wszystkich kwestjach, do

tyczących przemysłu drzewnego. Z Giełdy Drzewnej 
wychodzić winne wszystkie odnośne inicjatywy, względnie 
przez Giełdę następować winno uzgodnienie interesów 
czysto-drzewnych z interesami ogólno-państwowymi. We
dług mego mniemania, Giełda Drzewna powinna być 
łącznikiem między Państwem a przemysłem drzewnym.

Jeszcze  jedno zadanie, a może jedno z najważniej
szych, ma Giełda do spełnienia. Je s t  to ochrona ekspor
terów polskich przed wyzyskiwaczami zagranicznymi. 
Mam tu na myśli nietylko firmy niesolidne, ciemnej prze
szłości i niepewnej odpowiedzialności, lecz przedewszyst
kiem i takie firmy, których głównym zarobkiem jest 
fabrykacja dyferencyj, a przez te dyferencje wytargowy- 
wanie towaru aż do ostateczności. Uchronić przed 
takimi wyzyskiwaczami może Giełda eksportera polskiego, 
jeżeli mieć będzie do dyspozycji odpowiedni sztab za
przysiężonych brakerów. Brakerzy ci jednakowoż uznani 
być muszą i przez odnośne korporacje zagraniczne. 
Towaru na ryzyko odbioru zagranicą nie powinno się 
już z zasady samej wysyłać, lecz w razie, gdy odbiorca 
zagraniczny nie przysyła własnego brakera, powinien 
uznać odbiór przez zaprzysiężonego przez Giełdę Drze
wną brakera, jako osobę bezstronną, działającą ściśle 
wedle przedłożonej mu umowy kupna. Brakerzy tacy 
powinni być rozdzieleni po całej Polsce i mieć swoje 
rewiry. Ułatwiłoby to znacznie bieg tranżakcyj drzewnych, 
niejedna podróż mogłaby być zaoszczędzoną i niejedna 
tranzakcja przeprowadzoną na mocy jedynie ekspertyzy 
brakera Giełdy. Wszelki towar, odbierany przez brakerów 
Giełdy, nabijany musiałby być młotkiem Giełdy w imie
niu kupującego. Ile ubyłoby ryzyka dla eksportera, 
a z drugiej strony, ile zaufania znalazłby eksporter polski 
u zagranicy, gdy rzeczywiście odbiorca otrzyma taki 
towar, jaki zamówił, względnie zakupił.

Również powinna Giełda Drzewna przeprowadzić 
pewną jednolitość w przemyśle drzewnym, mam tu 
przedewszystkiem na myśli sposób przygotowania i kla
syfikację surowca w lesie. Jeżeli przyjmiemy za pod
stawę, iż z natury rzeczy Niemcy stanowią największy 
rynek zbytu dla drewna naszego, to oznacza, iż sposób 
klasyfikacji i przygotowania musiałby posuwać się w 
kierunku rynku niemieckiego. Zalecałoby się zatem, 
ażeby Giełda Drzewna postarała się o przeprowadzenie 
jednolitej klasyfikacji surowca na całym terenie Rzeczy
pospolitej, i to wedle norm Dyrekcji Lasów Państwowych 
w b. dz. pruskiej. Klasyfikacja ta zalicza przy drewnie 
iglastem do :
1. klasy okrąglaki o miąższości ponad 2 m 3
2. „ „ ,, ,, od 1,01 do 2,00 m 3
3. ,, ,, ,, ,, ,, 0,51 ,, 1,00 ,,
4. „ „ „ „ do włącznie 0,50 „
a przy drewnie liściastem do :

1. klasy okrąglaki o grubości 60 cm i wyżej
2. „ „ „ „ 50 „ do 59 cm

„ ił u „ 40 ,, ,, 49 ,,
4. ,, ,, ,, ,, 30 ,, ,, 39 ,,
5. ,, ,, ,, ,, poniżej 30 ,,
Dalszem zadaniem Giełdy Drzewnej powinno być

przeprowadzenie jednolitych zwyczajów handlowych w 
handlu i obrocie drewnem. Sądzę, iż zwyczaje daw
niejszego obwodu bydgoskiego z czasów pruskich z 
drobnemi zmianami odpowiadałyby jaknajlepiej tak sto
sunkom wewnętrzno-krajowym, jak i eksportowym.

Maryan Namysł.

Przem ysł i handel drzewny 
w obliczu otw arcia Giełdy Drzewnej 

w Bydgoszczy.
Powszechnie wiadomo, że jedną z najważniejszych 

gałęzi wytwórczości polskiej stanowi przemysł drzewny;
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rów n ież znaną jest rzeczą , że  P olska jest pow ażnym  ek s
porterem  drew na. Składają s ię  na to czynnik i naturalne  
i sp o łe c z n e . W śród naturalnych na p ierw szem  m iejscu  
w ym ien ić  n ależy o lb rzym ie b ogactw o lasów , rozsian ych  
na terytorjum  państw a. Na ogólny ob szar R zeczyp o-  
sp osp o lite j, który w ynosi 3 6 .7 0 4 .0 0 0  hektarów , przypada  
8 .9 6 3 .5 0 0  hektarów  lasów . N ajsiln iej za le s io n e  są w oje
w ództw a p o łu d n io w o -w sch o d n ie  oraz w ojew ód ztw o  ślą sk ie , 
n ajsłabiej za le s io n e  jest b. K rólestw o P o lsk ie , s z c z e g ó l
n ie zaś w ojew ództw a w arszaw sk ie  i łó d zk ie . N ajw iększy  
stop ień  le s is to śc i wykazują w o jew ó d ztw o  stan is ław ow sk ie

3 4 ,1 % , ś lą sk ie  —  33 ,8  % , p o lesk ie  —  3 1 ,4 % , w o
ły ń sk ie  —  28 ,4  %  oraz lw ow sk ie  —  25% - P rzec iętn y  
stop ień  le s is to śc i ob szaru  c a łe g o  państw a w yn osi 2 4 ,4 % ,  
co  w porów naniu z innem i państw am i eu rop ejsk iem i n ie  
s  anow i cyfry bardzo p ow ażnej i od pow iad a m n iejw ięcej  
e s is  o ci N orw egji, Rum unji, Ju gosław ji, Bułgarji i S zw aj

carji. Z n aczn ie  w ięk szy  stop ień  za les ien ia  wykazują  
zw ecja , rin landja, Austrja i C zech o sło w a cja .

. • Jed n ak  nietylko rozm iar ob szaru  le śn e g o  oraz le 
s is to ść  kraju d ecydują o zd o ln o śc i eksportow ej jego  p rze
m ysłu  d rzew n ego  oraz o roli, jaką ten że  w p aństw ie od -  
§rywa- Jako d a lsz e  w sp ó łczyn n ik i działają tutaj g ę s to ść  
zaludnien ia  oraz rozm iar produkcji i w ew n ętrzn ego  za 
p otrzebow ania drew na w kraju. Z d o ln ość  kraju do ek s
portu drew na ocen ia ją  zn aw cy w ed łu g  w yrażonego  w hek- 

s to su nku ob szaru  le śn e g o  d o  ilo śc i m ieszk ań ców .
P o lsc e  przypada na jed n eg o  m ieszk ań ca  0 ,3 3  ha lasów , 

to zn aczy , d a lek o w ięcej niż w R zeszy  N iem ieck iej, Francji, 
r  i !!’ t t 's z Panji, W ło sz ec h , S zw ajcarji, L itw ie, Estonji, 
o e lg ji, Danji i H olandji, natom iast m niej niż w Rosji, 
'ózw ecji, Finlandji, N orw egji, Ju gosław ji i Austrji. Już 
c yfry p ow yższe  w skazują na d o n io s łe  zn a cz en ie  P olsk i 
na m ięd zyn arod ow ym  rynku d rzew nym . D aleko w ięcej  
do  ̂ W-Wumi Jec*nak s 3 c yfry> ob razu jące produkcję lasów  
wnętrznyrr?raZ zap otrzeb ow an ie  drew na na rynku w e-

c z eń  ^nr̂ WC  ̂ ocenj a ją na p od staw ie sz c z e g ó ło w y c h  ob li- 
kich ' l a s ó w ' i ak°  P1,2*50^  k o le i ^ " o ś c i  w szyst-  
33  500  000  ™ a  ro czn 4 w yd ajn ość lasów  p o lsk ich  na
l i^ u -  m drew na. P rocen t drew na u żytkow ego w tej 

czb ie  w ynosi w P o lsc e  ca 70 % , czy li 2 3 .450 .000  m 3.
fi 1(?Q -i-Z 16 .200 .000  m ł drew na użytkow ego
7 acnól,„nr1 ).o n ó w .m ' drew na o p a ło w eg o ', p o trzeb n ego  na
c ia liś /'- n ie krai ° w eg o  zap otrzeb ow an ia , stw ierdzają  sp e -
7 2 0 n ó ń o Z e  ̂ , a m ogłaby ro czn ie  ek sp ortow ać ca  
/.^UU.000 m 3 drew na u żytk ow ego .
w ażna 8 tyczn ie  też  stanow i eksport drew na bardzo po- 
dreum p0Z yc,ę 'Y b ilan sie  handlow ym  P olsk i. W ywóz 
i  v Z l l  [ OZpOCZ^  s i* w k r 6 t ° e  po pow stan iu  P aństw a  
w oin a  I  p S1?- c ° ra z . P otężn iej. J e s z c z e  w r. 1920, kiedy
w icv  Z ? S]ą SoWieC ą S,ZaIała w c a łe i p ełn i i b o lsz e w icy  p rze jśc io w o  okupow ali najsiln iej za le s io n e  ok o lice  

y lez io n o  z P olsk i 1 .022 .436  cnt. m etr. drew na. W zrost 
w yw ozu  w n astęp n ych  latach  b ył bardzo w ielk i. W r 1921 
w yw óz drewna w y n ió sł 8 .123 .606  centn arów  m etryczn ych , 
c o  stanow i siedm iok rotny  w zrost w stosun k u  d o  r. 1920. 
W roku 1922 w yw iez ion o  1 9 .704 .170  centn arów  m etrycz
nych , w r. 1923  -  2 3 .7 4 3 ,2 9 0  ctn . mtr. drew na.

R ozpatrując p o sz c z e g ó ln e  p ozycje  eksportu  drew a  
auw azym y, z e  P o lsk a  w yw ozi zn a czn e  ilo śc i drew a  

n u l *  *uro^ >  budulca, drew no na ce lu lo z ę , k opal-  
d ese k  i ła tó w , podk ładów  kolejow ych , drew a  

c z ę ś c io w o  p rzerob ion ego  oraz w yrobów  d rzew nych.
Jeś li ch o d z i o kierunki w yw ozu  drew na p o lsk iego ,

. , za z n aczyć n ależy , ż e  zarów no warunki geo g ra ficzn e  
j” 1 P o lityczn e spraw iły, iż lw ia c z ę ś ć  c a łe g o  w yw ozu  
Przypada na R ze szę  N iem ieck ą . N iem ieck i organizm  g o 
sp od arczy , w sk ład  którego je sz c z e  6  lat tem u w ch od ziły  
p ow ażn e ob szary  P aństw a P o lsk ieg o , jest naszym  naj- 
oiizszym  są s ia d e m , którego naturalnem  d ążen iem  jest  
zo s ta ć  p o śred n ik iem  p om iędzy  P olsk ą  a Z ach od em  Europy.

F aktycznie też  zn a czn e  ilo śc i drew na p o lsk ieg o  dostają  
s ię  do Francji, B elgji i Szw ajcarji za p ośred n ictw em  
N iem iec . N iski sto su n ek  obszaru  le śn e g o  d o  ilo śc i m ie
szk ań ców  rów nież jest p ow odem  zn a czn eg o  zap otrzeb o
w ania  drew na ze  strony w ew n ętrzn ego  rynku R zeszy , 
która przed  w ojną ek sp loatow ała  lasy zach od n iej d z ie l
n icy  P aństw a P o lsk ieg o , a nadto sprow adzała  d u że ilo ś c i  
drew na z R osji. P o  w ojn ie stosunki te  zm ien iły  s ię  
o tyle, że  obok Rosji pow ażnym  d ostaw cą  drew na dla  
N iem ie c  sta ła  s ię  P olsk a . U d zia ł N iem ie c  w ek sp orcie  
drew na z P olsk i w yn iósł w r. 1923 — 71 %  i s ię g a ł  
w la tach  p oprzed n ich  n aw et 8 0 % . N ajsiln iej p artycy
pują N iem cy w ek sp o rc ie  drew na w stan ie  su row ym , bu
dulca, drew na na c e lu lo z ę  (9 6 % )  i kopaln iaków  ( 6 0 u/o)*

Drugim z rzędu  najw ażn iejszym  od biorcą  drzew a  
p o lsk iego  jest Anglja, im portująca d u że  ilo śc i drew na  
b u d u lcow ego , kopaln iaków , drew na c z ę ś c io w o  p rzerob io
n eg o , oraz w yrobów  drzew nych . D rew no b u d u lcow e w y
w ozi P olska nadto w w ięk szych  ilo śc ia c h  do C ze ch o 
s ło w a cji, H olandji, Litwy, Rum unji, S zw ec ji. Eksport bu 
d u lca  do Francji zm n iejsza ł s ię  w o sta tn ich  la tach , n ato
m iast na u w agę zasłu gu je  zn aczn y  w zrost w yw ozu  w 
r. 1923 drew na c z ę ś c io w o  p rzerob ion ego  do Francji, 
B elgji, H olandji i Danji.

Eksport drew na p o lsk iego  rozw inął s ię  zn ak om ic ie  
do końca roku 1923. O gólny kryzys gosp od arczy , jaki 
op an ow ał w roku 1924 Europę, sp o w o d o w a ł o cz y w iśc ie  
rów nież zm ie jszen ie  s ię  eksportu drew na z P o lsk i. Kryzys 
ten  o d czu ł kraj n asz s z c z e g ó ln ie  siln ie , gdyż n iez a leż n ie  
od  za łam an ia  s ię  konjunktur św iatow ych , P o lsk a  p rze
ch o d ziła  i c z ę ś c io w o  p rzech o d z i je sz c z e  kryzys w e
w nętrzny, sp ow od ow an y  nagłą stab ilizacją  p ien iąd za  oraz 
reform ą w alutow ą i sp ow od ow an em  wojną oraz inflacją  
zu b ożen iem  sp o łec ze ń stw a . Skutki teg o  p rzesilen ia  od 
czu ły  o cz y w iśc ie  w szystk ie  g a łę z ie  przem ysłu , sz c z e g ó l
n ie jednak p rzem ysł drzew ny, gdyż zbyt jego  produkcji 
za granicą zn a czn ie  utrudniony b ył sto su n k ow o  w yso -  
kiem i cen am i n a szeg o  produktu oraz zm n iejszo n em  za 
p otrzebow aniem  n aszych  od biorców , zaś popyt na drew no  
w kraju rów n ież n ie b ył zn aczny ze  w zg lęd u  na uśpiony  
zu p ełn ie  ruch budow lany. W arunki te  u czy n iły  rok 1924  
ok resem  zastoju  w n aszym  p rzem yśle  i handlu drzew nym . 
Jak w szę d z ie , tak i w tym w ypadku n iep om yśln a  kon- 
junktura i zw iązan e r nią zm n iejszen ie  obrotów  sp o w o 
d ow ało  pew ną d ezorjen tację  na rynku, która ob jaw iała  
s ię  w zn aczn ych  bardzo w ah an iach  ce n  na m aterjały  
d rzew ne, a której p ow od em  w pew nej m ierze b y ł rów 
n ież  brak w łaśc iw ej organ izacji handlu d rew nem  i m a-  
terjałam i drzew nym i. W tym  o k res ie  zam roczen ia  h o 
ryzontu zd ecy d o w a ły  s ię  p o w o ła n e  do teg o  M inisterstw a  
na za tw ierd zen ie  statutu G iełdy D rzew nej w B yd goszczy  
c e le m  scen tra lizow an ia  handlu d rew n em  i u ła tw ien ia  
p rzez to orjentacji p o szczeg ó ln y m  jed nostkom .

U tw orzen ie G ie łd y  D rzew nej stanow i stw orzen ie  
p ew nych  ram organ izacji zbytu drew na p o lsk iego , na 
którym tak s iln ie  od b ija ł s ię  ch a o s, w ynikły na tle  róż
n eg o  ok reślan ia  gatunków  drew na i zw ycza jów  w p o
sz c z e g ó ln y c h  d z ie ln ica ch . J ed n em  z n ajb liższych  zadań  
G iełdy b ę d z ie  op racow an ie  zw yczajów  handlu drew nem ; 
aczk o lw iek  ich  m o c ob ow iązu jąca  praw nie o d n o sić  s ię  
m o że  tylko do transakcyj g ie łd o w y ch , to jednak  n ależy  
m ieć  n ad zieję , ż e  przyjmą s ię  on e w ca łem  P ań stw ie . 
T o sam o od n osi s ię  rów nież do zasad  norm alizacji drew na.

Chwila b ieżąca  jest dla uru ch om ien ia  G iełdy bar
d zo  korzystna, gdyż w raz z stop n iow em  u sta lan iem  s ię  
stosu n k ów  gosp od arczych  na z a c h o d z ie  Europy, m aleje  
i w  n aszem  gosp od arstw ie  sp o łec zn em  n a p ię c ie  kryzysu, 
c o  w p łyn ie w dużej m ierze na o ży w ien ie  obrotów , z dru
giej strony zu ży c ie  uzyskanej co  d op iero  przez P o lsk ę  
p ożyczk i zagranicznej na c e le  b ud ow lan e zn a czn ie  pod
n ie s ie  zap otrzeb ow an ie nabyw ców  d rzew nych  w kraju.

M. B o c h e ń s k i .
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W a d liw e  zabarwienie drewna.
Wszystkie drzewa nasze i zagraniczne posiadają 

swoje właściwe im zabarwienie, według którego można 
poszczególne gatunki mniej lub więcej odróżniać. Na 
to charakterystyczne zabarwienie składają się słoje 
roczne, twardziel i biel. Zależnie od gleby, odżywiania 
i działania różnych grzybów, zmieniają się odcienie 
barw drzewa, również dostrzec można z różnych po
wodów spowodowane zmiany w ułożeniu słoji rocznych 
i w odgraniczeniu się twardziela od bielu. Także po 
ścięciu może się barwa drewna leżącego zmienić, za
leżnie od czasu i sposobu przechowania, wskutek 
działania tlenu, wilgoci i grzybków. W takich wypad- 
kach  barwa służyć może do odróżniania zdrow otności 
drewna, a ponieważ anormalne ubarwienie może być 
rozmaitego charakteru, zatem nieraz łatwo poznać 
można, z jakich powodów ono powstało i z jakimi 
skutkami liczyć się trzeba.

Drzewa na pniu zmieniają swe zabarwienie za
leżnie od  gleby i odżywiania się, jednak bez szkody 
dla drewna; n. p. bardzo rozmaita barwa występuje 
u dębów, wywołana układent słoji wczesnych i pó
źnych i obecnością jasnych pierścieni w twardzielu. 
Znane jes t  czerw one  zabarwienie u olchy, występujące 
zaraz po ścięciu drzewa. Dęby na gruncie, zawiera
jącym żelazo, mają zabarwienie ciemne wskutek połą
czenia się garbnika z żelazem, — drewno jednak posia 
dają zdrowe. Niebezpieczne natom iast zmiany w za
barwieniu wywołują różne grzybki, które jako pasożyty 
toczą żywe tkanki drzewa. Buk dostaje często szary 
twardziel, który później gnije, może jednak być jeszcze 
zużyty na progi kolejowe. Plamki i smugi różnego 
koloru wywołują grzyby, jako bedłka opieńka (agaricus 
mellens), żagiew sosnow a (polyporus pini), żagiew wielo
letnia (polyporus annosus), gruzłki (nectria cinna- 
barina), kustrzebki (peziza aeruginosa). S ą  to grzyby 
zawsze szkodliwe, powodujące po pewnym czasie roz
kład drewna i, o ile choroba taka daleko postąpi,
nie może być ono do wszystkich celów zużyte.
Sosnow e drew no, napsute  przez żagwie, kupują jeszcze 
chętnie bednarze, zatem takie chore kawałki można 
na użytkow e szczapy wyrabiać, ponieważ biel jest 
prawie zawsze jeszcze zdrowy i użyteczny. Również 
napsute drew no  zużyć można na wyrób lekkich skrzyń 
i trumien. Niektóre grzybki powodują o tyle ładne 
zabarwienie, że drewno takie, jako ozdobne, ma pewną 
wartość, i tak n. p. przez grzybek peziza aeruginosa, 
zielono zabarwione drewno służy do wyrobu ram do 
obrazów', inne znowu używa się jako środek do pole
rowania przy fabrykacji zegarków i szkła (Dr. Gayer).

Po ścięciu każde drzewo prędzej czy później
zmienia swą barwę pod wpływem działania tlenu, 
wilgoci i grzybów, co wywołane zostaje przez che
miczny lub mechaniczny rozkład tkanek z początku
0 zupełnie nieszkodliwych skutkach; z biegiem czasu 
dopieró drewno zatraca swą wartość. D rew no wy
stawione długi czas na działanie powietrza (tlenu O *
1 dwutlenku węgla C 0 2), wiatru, deszczu i słońca, sza
rzeje; jest to powolny rozkład drewna. Jasna  barwa 
drewna świeżego zanika po pewnym czasie z powodu 
utlenienia się garbnika, a wytrzymałość drew na staje 
się większa. Później jednak składniki zasklepiające 
zostają powoli wypłukane przez deszcze, i drewno za
czyna ulegać rozkładowi, zachowując tylko materjał 
z celulozy komórek. Miękkie drewno prędzej się roz
kłada niż twarde, także prędzej drewno strefy wcze
snej. Części żywiczne są długi czas odporne. Klimat 
wilgotny, n. p. nad morzem, sprzyja szarzeniu, a od
porność podnosi się przez wygładzenie powierzchni 
heblem lub przez malowanie albo impregnowanie.

W wodzie płynącej nabiera drewno wielkiej 
wytrzymałości w pewnych okolicznościach przy udziale 
bakterji leptothrix. Dąb zanuża się na dłuższy czas 
do wody płynącej, ażeby nadać mu barwę ciemną 
wskutek połączenia się żelaza wody z garbnikiem, 
wtenczas biel, zawierający więcej garbnika niż twardziel, 
s ta je  się od niego ciemniejszy. Drewno takie jest 
bardzo wytrzymałe i poszukiwane.

Jednak w wodach szybko płynących drew no 
może być uszkodzone przez kamyki z wodą płynące. 
Tak samo działa wiatr unoszący ze sobą chmury 
piasku. Wówczas się mówi, że drewno zostaje 
wytarte.

Ogólnie znane jest sinienie drewna na zrębach. 
Objawy te  są spowodowane przeważnie u sosny przez 
grzybek ceratostomella pilifera. S postrzec  go można 
na wierzchu klocka, ponieważ głębiej w zielonym 
i wodą nasyconym bielu rozwijać on się nie może. 
Wnika on dopiero w głębsze warstwy po utracie 
10— 20"/o ciężkości drewna świeżego przez wysychanie, 
ponieważ wówczas znajduje dostateczną ilość tlenu. 
Nitki grzybni barwią się brunatno  i wywołują nie
bieskie zabarwienie bielu, c o  j e d n a k  t e c h n i 
c z n i e  w a r t o ś c i  d r e w n a  n i e  o b n i ż a .  Grzy
bnia odżywia się zawartością komórek parenchyma- 
tycznych, a ciężar gatunkowy i tw ardość drewna 
obniża się cokolwiek dopiero po mniejwięcej sześcio- 
miesięcznem działaniu. Pokazuje się on również na 
drzewach stojących, obumierających wskutek żero
wania gąsienic, toczenia przez żagiew i towarzyszy 
również kornikowi, bostrychus lineatus. Na drzewie 
ściętem zagnieżdża się ten  grzybek najwięcej w dolnej 
części pnia, otoczonej grubą korą, mniej natomiast 
w górnych partjach kloca o cienkiej korze. Celem 
zapobieżenia pojawieniu się grzyba ceratostomella za
leca się budulec wcześnie przed nastaniem cieplejszej 
pory  roku  z zrębu odwozić, ewentualnie drew no k o 
rować z pozostawieniem łyka i składać w miejscach 
ocienionych na podkładach, najlepiej jednakże  za
tapiać.

O SPOSOBIE USTALANIA I OGŁASZANIA 
NOTOWAŃ GIEŁDOWYCH.

Natychmiast po zakończeniu zebrania giełdowego 
zostają ustalane kursy wartości, będących przedmiotem 
obrotu  na Giełdzie, i zostaje ułożoną ceduła giełdowa 
na niżej podanych zasadach.

Ustalania kursów i ułożenia ceduły giełdowej do
konywa komisja, złożona z obecnych na zebraniu 
giełdowym maklerów i członków Rady Giełdowej pod 
przewodnictwem dyżurnego członka Rady lub jego 
zastępcy.

Członkowie Rady Giełdowej tylko wówczas mo
gą zasiadać w komisji, jeśli byli obecni na zebraniu 
giełdowem.

Nieczłonkom Komisji, z wyjątkiem osób powoła
nych do świadczeń służbowych, jes t  dostęp do
lokalu, w którym komisja obraduje, w czasie ustalania
kursów, wzbroniony.

Urzędowa ceduła giełdowa zawiera dla poszcze
gólnych wartości pięć rubryk a m ianowicie:

1. „transakcje" 3. „sprzedaż"
2. „kupno" 4. „termin"

5. „warunki"
Rubryki „termin" i „warunki" wówczas tylko są  wy
pełnione, jeżeli okoliczności te specjalnie wpływają 
na wysokość kursu.

Komisja ustala kursy na podstawie zgłoszonych 
przez maklerów przysięgłych transakcyj giełdowych. 
Kursy należy w ten sposób  ustalać, aby odpowia-
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dały rzeczywistej sytuacji na rynku giełdow ym  a ma
klerzy przysięgli są zobowiązani udzielać inlormacyi o 
zawartych za ich pośrednictwem  transakcjach oraz 
co do otrzymanych zleceń, których nie zdołali załatw ić

Ceny, ustalone na podstaw ie transakcyi, zawar
tych  nie za pośrednictwem  maklerów przysięgłych, 
są cenami orjentacyjnemi, nie wchodzą do rubryki 
„transakcje" i mogą być ogłaszane tylko w oddziel
nych biuletynach Giełdy.

Przy ustalaniu-notow ań uwzględniane będą na
stępujące z a sa d y :

Kurs określa się bliżej następującemi oznaczeniami-
1. „transakcje" (rubryka „transakcje"), jeżeli na 

jego podstaw ie zostały zawarte um owy kupna 
i sprzedaży ;

U. „transakcje -! popyt" ( ,,- f  p" w rubryce trans- 
akcyj), jeżeli nie w szystkie polecenia kupna 
zostały  w yk on ane;

III. „transakcje 4- zaofiarowanie" (,,-f  o" w ru
bryce transakcyj), jeżeli nie wszystkie polecenia  
sprzedaży zostały w yk on an e;

IV. „transakcje drobne" („d “ przed kursem w ru
bryce transakcyj), jeżeli dokonane obroty są  
n ik łe ;

V. „sprzedaż" jeśli przedmiot obrotu na G iełdzie  
jest w  podaży przy braku popytu ;

VI. „kupno", jeśli przedm iot obrotu na G iełdzie 
jest w popycie przy braku p od aży;

VII. w  miejsce kursu um ieszcza s ię  w cedule gieł
dowej kreskę, jeśli nie zachodzi żaden z w y
padków, w ym ienionych w punktach 1— VI. K o -  
misja możc skreślić kurs rów nież w innych

VIII 3 ad,ka,Ch’ °  ile są po temu szczególne powody ; 
nr “ 0,<onano danym przedm iotem  obroty 
P zy dalszym popycie lub dalszej podaży lub 
iraku uzgodnienia między chętnym i kupna 

i sprzedaży, w inny być notow ane przed kur
sami transakcyj również kursy kupna i sprze
daży.

W razie różnicy zdań, względnie sprzecznych in -  
lormacyj w łon ie  Komisji notowań, dotyczących usta
lenia kursu, rozstrzyga przewodniczący po ew entual- 
nem zasiągnięciu  dodatkowych informacyj. W razie 
dalszych wątpliwości notow ania zostaną zaniechane.

Ustalona przez Komisję ceduła giełdow a zostaje  
tezwłocznie opublikowana przez w yw ieszen ie w sali 

giełdowej oraz inne stosow n e ogłoszenia.
„r, 0 C edułę giełdow ą podpisuje przed opublikowaniem  
przewodniczący komisji.

Członkom G iełdy Drzewnej w B y d goszczy  przy- 
ceri tJe W terminie 24 godzin od  chwili opublikowania 
wei § iełd°w ej prawo w niesien ia do Rady G iełdo- 
stre«sZażalenia 2 P°w °du uchybień przeciwko powyżej 
i O0 ł a ° nemu regul?minow‘ vv sposobie ustalania 
ced u ły 230'3 notowari giełdow ych przy sporządzaniu

f.h . Rada Giełdowa wyda w ciągu trzech dni od 
'li w niesienia zażalenia decyzję, która jest ostateczną.

M. Bo.

WAŻNE DLA CZŁONKÓW GIEŁDY ORAZ 
>, NOWOWSTĘPUJĄCYCH.

B Pragnący zostać członkiem  G iełdy D rzew nej w  
Pgdgoszczy w inien staw ić odpow iedni w niosek do 

Qy G ie łd o w ej; podanie tak ie winno zaw ierać:
U dokładne brzmienie firmy i adresu,
2. krótki zarys historji przedsiębiorstwa, 

v  3. sp is osób, należących do zarządu przedsiębior
stw a,

4. wskazanie Związku przem ysłow ców  lub kupców  
drzewnych, lub też dwóch członków  Giełdy, 
którzy mogą udzielić referencji o danej firmie.

Do podania należy bezwględnie dołączyć wyciąg 
z  rejestru handlow ego.

Na życzenie w ysyła sekretarjat Giełdy odpow ied
nie formularze.

Jednocześnie z w nioskiem  o przyjęcie w poczet 
członków  Giełdy, a w każdym razie natychmiast po 
przyjęciu na członka, należy staw ić w n iosek  o udzie- 
nie kart giełdow ych, albowiem dostęp do zebrań gieł
dow ych  mają tylko osoby zaopatrzone w takie karty.

Zgodnie z postanowieniam i statutu udziela s ię  
trzech rodzaji kart giełdow ych  w trzech różnych k o 
lorach :

I. Kart rodzaju p ierw szego udziela się w łaścicie
lom, wspólnikom, i członkom zarządu przed
siębiorstw a.

II. Kart rodzaju drugiego udziela się pełnom oc
nikom i prokurentom (art. 15 ust. o org. giełd. 
§§ 7 i 9 statutu) przedsiębiorstw a.

III. Kart rodzaju trzeciego udziela s ię  pomocnikom  
przedsiębiorstwa.

Karty giełdow e podpisują w imieniu Rady G ieł
dowej prezes i sekretarz i zaopatruje się je pieczęcią  
Giełdy.

Kart g iełd ow ych  I i II rodzaju udziela się  na 
podstaw ie piśm iennego wniosku tylko osobom  zapisa
nym do rejestru handlow ego jako w łaściciele, w spól
nicy. członkow ie zarządu, prokurenci i pełnom ocnicy; 
okoliczność tę należy udow odnić wyciągiem z rejestru  
handlowego pośw iadczonym  przez sąd.

Karty giełdow e dla pom ocników wydaje się na 
p o d sta w ie  p isem nego w niosku  członka Giełdy.

Opłata za kartę giełdow ą 1 rodzaju w ynosi 10 zl,
II rodzaju 5 zł, III rodzaju 3 zł.

Jeśli cz łon ek  G iełdy w przeciągu 7 dni od daty 
wezw ania nie uiści opłaty za karty giełdowe, o w y
staw ienie, których prosił, takowe w ysłane zostaną za 
zaliczką, przyczem policzone zostają pow stałe przez to 
koszty.

CZWARTKOWE ZEBRANIA GIEŁDOWE.
Zebrania g iełd ow e odbywają się w czwartki każ

dego tygodnia o  godzinie 12-tej w południe w loka
lach G iełdy D rzew nej w B ydgoszczy, przy Nowym  
Rynku nr. 8.

Od zopośredniczonych przez maklerów giełdo
wych transakcyj opłaca s ię  k u rta ż  t. j. opłatę za po
średnictw o. Kurtaż pobierany jest w następującej w y
sokości ;
a) od drewna obrobionego 2 % wartości objektu
b) »> » nieobrobionego l 9/0 „ „

Kurtaż płatny jest natychm iast po dojściu trans
akcji do skutku, o ile w um ow ie nic innego nie po
wiedziano, a należy go wnosić do Kasy Giełdy Drze
wnej, która w dalszym ciągu uskutecznia wypłatę ma
klerom.
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WIADOMOŚCI HANDLOWE.

W yniki sprzedaży d rew na użytkow ego i opałowego

N adleśnictw o Państw ow e Jam y D. L. P. Toruń . 
Licytacja w dn iu  13. 3. 25 r.

D ąb szczapy użytk. za nip. 14.00 złp.
w ałki „ „ 12.50 „
szczapy  opał. „ 10.40 „
wałki „ „ 8.10 „

S o sn a  II ki. za  m3 17.80 „
III „ „ 17.50 „
IV „ „ 15.30 „

„ szczapy opał. za mp. 8.75 „
wałki „ „ 8.00 „

Nadleśnictwo P ań s tw . Jac lic ice  1) L. P . Bydgoszcz. 
L icy tacja  w d n iu  20. 3. 25 r.

D ąb I kl. za m3 38.26 złp.
»» II 9* 36.70 99

II HI „ 99 28.14 99

II IV „ 99 32.20 99

II V „ 99 20.91 99

S o sn a I 99 31.45 99

i i II „ 99 26.49 99

n III „ 99 21.68 99

99 IV ., 99 15.98 99

99 szczapy opał. za mp. 13.31 99

99 wałki ,, n 8.24 99

Nadleśn. Państw ow e P rom no  1). L. P. Poznań . 
L icytacja w dn iu  20. 3. 25 r.

O lsza  szczapy opał. za mp. 6.00 złp.
w ałk i „ „ 5.50 „

S o s n a  II ki. za  m3 19.34 „
„ III ,, ,, 15.21 ,,
o IV ,, ,, 13.42 ,,
„  szczapy  opał. za mp. 5.72 „

wałki „ „ 4.72 „
N adleśn. P aństw ow e W anda D. L. P . Poznań. 

L icy tacja  w  d n iu  21. 3. 25 r.
D ąb I kl. za m 3 30.65 złp.

II szczapy  użytk. za mp. 14.63 II

B rzoza ., opał. 99 8.76 99

9 9 pieńki „ 99 6.50 79

O lcha w ałki „ 99 9.75 99

O sika szczap y  „ 99 6.00 99

S o sn a II kl. za m3 19.14 99

99 III „ 99 17.19 II

99 IV „ 99 15.05 99

99 szczapy użytk. za mp. 13.40 99

99 „ opał. 99 8.51 99

99 w ałki opal. 99 6.54 99

99 pieńki I kl. 99 5.68 99

99 „ II „ 99 4.28 79

N adleśnictw o Państw ow e 
rta c ja  w dniu  21. 3. 25 r.

R uda U. L. P . T oruń .

D ąb II kl. za m3 37.34 zł.
99 Ul „ 99 34.79 99

99 IV „ 99 36.27 99

S o sn a I 99 25.28 99

99 II „ 99 22.63 99

99 lii „ 99 19.17 99

N adleśnictw o P aństw . K ościerzyna D. L. P. T o ru ń . 
L icytacia w d n iu  21. 3. 25 r.

D ąb V kl. za m3 31.13 zł.
Ś w ierk  IV „ „ 22.58 „
S o sn a  III „ „ 21.05 „

IV „ 26.58 „
„ szczapy opał. za  m p. 6.08 „

wałki „ „ 4.92 „

N adleśnictw o P aństw ow e O w czarnia 1). L. P . T oruń .
L icy tacja w d n iu  21. 3. 25 r.

D ąb IV kl. za m3 39.65 zł.
»> szczapy u ży tk . ża mp. 16.00 99

99 „ opał. I I 7.80 99

B uk
wałki ,, i i 6.00 II

szczapy i i 7.33 l l

99 wałki „ i i 7.33 I ł

O lcha szczapy  ,, l l 6.50 99

» i wałki i i 5.00 I I

S o sn a 11 kl. za m 3 20.93 I I

19 IV „ i i 17.24 I I

I I szczapy  opał. z a  mp. 7.61 I I

I I wałki „ i i 5.66 1

f

Koszty po m ia ru  przy poszczególnej odb io rcę  
w zręb ie  d rągów  kopaln iakow ych.

® c w E D ł u g o ś ć u ż y t k o a w m e t r a c h
c c •a * 7 8 9 10 11 12 13 14 15
SJ'O 

■ŁO N K o s z t  y p o m i a r u z a 100 m 3

cm. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł.

8 295,50 233,50 207,— 182,— 171,— 155,— 143,— 134,50 124,50
9 210,50 184,50 163,— 156,— 134,— 122,50 113,— 105,— 9 8 , -

10 187,50 156,— 133,50 117,— 108,50 100,— 87,— 85,— 78,—
11 133,— 117,— 104,— 99,— 90,— 85,— 78,— 7 2 , - 66,50
12 117,— 104 — 93,50 85,50 78,— 66,50 6 1 , - 58,50 5 5 , -
13 104,— 85,50 7 8 , - 7 2 , - 61,— 58,50 55,— 4 9 , - 4 7 , -
14 85,50 78,— 66,50 61,— 55,— 52,— 4 7 , - 42,50 40,50
15 78,— 66,50 58,50 52,— 49 — 44,50 40,50 37,50 34,50
16 66,50 58,50 52,— 4 7 , - 42,50 39 — 36,— 33,— 31,—

17 58,50 52,— 47,— 40,50 37,50 34,50 31,— 2 9 - 27,50
18 52.— 47,— 40,50 37,50 33,— 30,— 28,— 2 6 , - 25,—
19 47,— 40,50 36,— 33,— 30,— 27,50 25,— 2 3 ,- 2 2 , -
20 42,50 37,50 33,— 30,— 2 7 , - 25,— 22,50 21,— 20,—

U w idocznione w pow yższej tabeli koszty pomiaru 
100 m* drągów kopalniakowych są ob liczone na pod
staw ie następujących danych: leśn iczy  prowadzi num e- 
rownik, 2 robotników przy taśm ie, z których jeden obsłu 
guje rów nocześn ie numerator, trzeci robotnik klupuje, 
znacząc rysakiem m iejsce m ierzonej średnicy jednem  
zacięciem  w zględnie krzyżowem, jeżeli na krzyż klupował. 
Dzień roboczy przyjęto 8 godzinny, wynik na godzinę  
80 drągów, ogólny koszt dniówki 20 złotych.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Polityka rządowa w dziedzinie eksportu drzewa.
Wywiad przedstaw iciela  „M erkurego Polskiego" z dyr. de pa r t a 
ment u  leśnictw a, Min. R olnictw a i D. P . p. J a n e m M iklaszewskim .

„H oroskopy h an d lu  drzew nego Polski w roku 
gospodarczym  1924/1925 nie mogą być w chw ili obecnej 
ściśle u jęte . Rok 1925 je s t bowiem  p ierw szym  rokiem  
gospodark i w u n o rm o w an y ch  już ca łkow ic ie  w a ru n k ach  
w a lu to w y ch , w o b ec  czego brak analogji z ubiegłem i 
o k re sam i u tru d n ia  o p arc ie  p rzew idyw ań  na przysztfnść 
na zdobytem  dośw iadczeniu.

O graniczyć się  p rzeto  należy z konieczności do 
om ów ienia tych w szystk ich  zjaw isk, k tóre n a  ogólne 
położenie ry n k o w e mieć będą w pływ  pow ażn iejszy , 
w strzym ując się  od w yprow adzan ia  z  n ich  w niosków .

P odobn ie  jak  w ro k u  ubiegłym  P o lsk a  ro zp o rzą 
d zać  będzie w roku bieżącym  ilością m asy drzewney„
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która pokryje w zupełności zapotrzebowanie konsumcji 
wewnętrznej i utrzyma w granicach dotychczasowych 
zdolność eksportową Polski. Oprócz produkcji nor
malnej, rozporządzać będzie Polska w roku bieżącym 
trzema nadzwyczajnemi źródłami surowca drzewnego,
1) drzewem, pochodzącem z wyrębów drzewostanów 
zniszczonych przez sówkę -  chojnówkę w wojewódz
twach : poznańskiem, pomorskiem i białostockiem,
2) drzewem z nadetowych wyrębów w lasach prywat
nych i bliżej określonych ustawą i rozporządzeniami 
o poborze daniny lasowej w latach 1924— 1926, wre
szcie 3) z  niesprzedanych w r. 1924 wskutek specy
ficznych warunków gospodarczych remanentów, które 
przedstawiają się dość poważnie.

Z drugiej strony nastąpi z powodu konieczności 
przeprowadzenia.cięć pozaplanowych znaczna redukcja 
normalnych cięć etatowych, zwłaszcza w lasach pań

stwowych tak, że wyrąb drzewa w r. 1924/1925 nie 
wpłynie w znaczniejszym stopniu na zachwianie się 
trwałości i ciągłości użytkowania w lasach przyszłych.

W  bieżącym roku Polska posiadać będzie duży 
nadmiar drzewa w zachodnich województwach wskutek 
wyrębów czynionych z powodu plagi sówki, wskutek 
czego miejscowy przemysł drzewny otrzyma znaczne 
ilości surowca do przeróbki, przedewszystkiem duże 
ilości kłód tartacznych, (70% ogólnej ilości drzewa 
użytkowego), co łącznie z udogodnieniami kredytowe- 
mi przyczyni się do ożywienia zachodniego przemysłu 
drzewnego i do wzmożenia eksportu. Równie po
myślne widoki mamy na eksport kopalniaków z tych 
samych lasów, zwłaszcza wskutek niewielkiego ich 
odalenia od polskich portów wywozowych Gdańska 
i Gdyni.

(Dokończenie nastąpi)

Puecietne ceny na d i m  użytkowe, uzyskane w n in tk iih  nailnittwatli państwowych.
O ł u i  jf c e i g I a s t

Obwód
re je n cy jn y

N ad leśn ic tw o Dzień Sposób
sprzedaży

G atunek
1

ponad 2 ,0  

1 M  
m3 za ms

1 .0 1 -

m3

r
- 2 .0  

M  
za m3

111
0.61— 1,0 

I M  
m3 za m3

I
do 0  

m3

V
, 6  m 

M  
za m3

M ieszane

I M
kl. m3 za m3

a) zw ykłe okrąglaki
Gumbinnen Rom inten 14. 3. przetarg sosna 19 31.05 79 27.95 258 23.40 I 42 1815 _ _

św ierk 44 27.50 153 24.45 239 19.65 ! 169 15.20 _
Schneidem. Schonlanke 17.3. 11 sosna 3 35.00 5 31.20 40 25.60 110 19.00
Potsdam Kl.-Wasserbg. 16. 3. 11 n — — — — 100 21.00 400 18.00F rank fu rt Lubbesee 18. 3. 11 u 5 40.05 32 31.45 24 20.31 5 9.76

Neuwedell 17.3. t t — — 98 32.92 426 22.00 222 16 14
Breslau Zobten 18. 3. 11 32 31.40 109 32.50 90 28.50 63 20.00 _ _

.— 306 27.60 444 27.40 464 23.60 312 20.00 _ _
Merseburg Hohenbucko 18. 3. f t sosna 45 42.33 500 35.65 404 29.52 129 19.46 _
Schlesw ig Itzehoe 17.3. św ierk — — — — — 197 17.64 2— 4 67 23.43Hannover Lauenau 14.3. >1 u 15 39.50 149 34.33 256 31.47 176 30.67
M inden W iinnenberg 14.3. i> 28 35.00 182 31.00 366 28.00 330 26.00
Cassel W ette r-O st 17.3. f t sosna — — 83 27.67 280 22.28 255 16.63 _

św ierk 5 32.10 54 27.64 100 25.38 160 20.97
Burghaun 17. 3. 11 ii — — 5 27.31 32 24.19 91 20.09 __

sosna 5 30.38 62 27.29 194 21.41 345 16.00
Altm orschen 18. 3. 11 świerk 173 21.82 — _

sosna — — — — 218 23.52 283 19.40 _ *
F riedendorf 19. 3. t t ii 2 36.00 31 30.70 87 23.00 66 21.60 _ _

świerk — — 2 30.00 27 29.00 151 22.00 _ _
Wiesbaden W eilburg 17. 3. it ig laste 7 37.00 42 29.00 57 25.00 54 24.00 _

Oberscheld 18. 3. 11 św ierk 136 38.50 294 31.40 266 25.50 149 21.90 — — —

b ) D rew no rzn ięte
Schneidem. SchSnlanke 17.3. 11 sosna 11 | 48.50| 35 j 50.20| 8 I 37,40| -  r -  1 -  i —  i —

D r e w n o  l i ś c i a s t e .

O bw ód N adleśn ic tw o Dzień Sposób G atunek
1

60 i W ięcej
II

50— 59 c m .
111

40—49 cm.
IV

30—39 cm.
V

do 29 cm.
re jen cy jny przetargu A. B. M

m 3
M M M M

m3 za m 3 za m3 m3 za m3 m 3 za m3 m3 za m 2

Schleswig Itzehoe 17. 3. przetarg dąb 1 0 84.26 56 79.98 16 6 6 . 8 8 27 52.04 14 34.20H ildeshe im Grubenhagen 17. 3. 11 dąb A 2 117.00 19 91.70 33 74.30 14 44.80 5 31.78

W iesbaden W eilburg
dąb B 7 67.40 2 0 54.80 58 45.70 114 30.50 60 25.50

17.3. II dąb A 28 173.00 1 70.00 2 63.00 6 36.00 3 41.00

Th iiringen Ernsee
dąb B 53 81.00 13 76.00 17 58.00 46 47.00 30 29.00

16.3. tt dąb — — _ _ _
B irke n fe ld W interhauch 17. 3. It dąb A 2 123.00 25 123.00 2 2 1 1 1 . 0 0 3 35.00 ■ __
Breslau Zobten

dąb B 13 1 0 0 . 0 0 29 8 8 . 0 0 69 62.00 46 36.50 59 2560
18. 3. 1» buk cz. B — — 5 26.40 4 33.10 24 25.70 1 0 0 2 0 . 1 0Schleswig Itzehoe 17.3. 11 buk cz. 43 22.80 6 8 27.57 46 22.90 16 22.30

Hannover Lauenau 14. 3. 11 buk cz. A 9 59.80 8 6 50.09 160 40.00 230 30.06 80 22.37

H ildeshe im Grubenhagen
buk cz. B 2 1 41.90 58 36.81 137 32.07 285 24.10 118 18.24

17.3. 1 buk cz. A 4 56.20 4 50.50 25 38.70 70 28.90 1 16.70

W iesbaden W eilburg
buk cz. B 1 60.00 2 43.10 6 26.20 9 19.80 5 16.50

17.3. tt buk cz. A 5 50.00 35 44.00 115 37.00 166 28.00 19 2 1 . 0 0

Oberscheld
buk cz. B 1 0 34.00 1 2 30.00 56 28.00 166 2 1 .0 0 23 19.00

T h iiringen
18.3. t t buk cz. — — _ _ 25 33.70 117 22.90 45 19.00

Ernsee 16. 3. tt II
Hannover Lauenau 14.3. ' 11 jes ion A — — _ _ 4 76.66 3 69.20 6 35.50
M inden W iinnenberg 14. 3. 11 jesion — — — — 5 72.60 2 2 70.80 51 58. ^
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KALENDARZ TERMINOWY
SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH

o g ła sz a ją c y c h  sw e  s p rz e d a ż e  w  R ynku  D rzew n y m .

S  =  su b m is ja  
L =  licy tac ja  
W =  z w olne j ręk i

• o  V B liższe
Termin

M iejscow ość
w . =  W oje Rodzaj Kopalniaki c  i szczegóły ua.

w ó d z tw o LNuzyce i in n e £  a o g ło  cn
U w a g i

d n ia
N■a (lokal sp rz ed a ż y ) d . =  D y rek c ja  

L asó w  P a ń s tw .
arewna u ży tk o w e X  o-O  o a

s z e 
n ie

Ń-o
oOB k lasa sz tu k m 3 m 3 m p. mp. N r. a

28. III. 25. 1000 P a ń s tw . N a d leśn . L ipusz
I

(k a n c e la r ja ) d . - to ru ń sk a so sn a 37,25 11260 20 345 S
10OT P . N. C zeszew o  (lo k al na w ydzierżaw ienie 17 ha 

wikliny na 6 latlicy tac . w C z esze w ie ) d. - pozn. 23 389 L
11°o P a ń s tw . N adl. W ie rzch las

(k a n c e la r ja ) d. - bydgosk . so sn a l-Il 44 44,20 21 368 L
120* M ają tek  C ibórz

(k a n c e la r ja ) w. - pom or. so sn a 1-1V 276,— 22 383 S
1400 P a ń s tw . N. P rz e w o d n ik

(k a n c e la r ja ) d. - bydgosk . so sn a 1-1V 33745 2J532.81 21 367 S
30.111. 25. 1000 P a ń s tw . N ad l. B row sk ie

(k an ce la rja ) d. - białow . so sn a 214
d ąb

św ie rk
80

839
liśc. 159 1416,86 12000 23 393 L d łu ży ce  n a  pn iu

1190 P a ń s tw . N ad l. W oziw oda
(k a n c e la r ja ) d . - b ydgosk . so sn a H-IV 2335,— 19998,6 3 23 394 S częśc io w o  w yrob ione

1213 P a ń s tw . N adl. D ąb ro w a
(k a n c e la r ja ) d .  - b ydgosk . so sn a 1-1V 14055,22 22 385 s c zęśc io w o  w yrob ione

31.111.25. 1000 P a ń s tw . N. K o śc ie rzy n a
(k a n c e la r ja ) d. - to ru ń sk a d ą b 1-V 261 244,58

so sn a
buk

l - l l
11-V

230
220

543,12
136,82 21 369 s

1030 P a ń s tw . N adl. K ostkow o
(k a n c e la r ja ) d. • to ru ń sk a d ąb I

l - l l
4 12,88

so sn a 835 1533,84
św ie rk l - l l 39 51,19 24 417 s

1100 P a ń s tw . N ad l. W oziw oda
(k a n c e la r ja ) d . - bydgosk . 6040 23 401 s szczap y  i w ałki łup .

1100 P a ń s tw . N ad l. O b o rn ik i
(w alki)(k a n c e la r ja ) d. - pozn . so sn a 30 23 403 s

1100 P a ń s tw . N ad l. O s ie c zn o
404(k a n c e la r ja ) d. - to ru ń sk a so sn a l-iv 15643 6448,— 23 s

852 23 404 L (d rew n o  uży tkow e)
1200 D. L. P . R adom

376(lokal dy rek cji) d . - radom . so sn a 1750,— 22 L
1200 D . L. P . Ł uck 

(lo k a l d y re k c ji) d . - łu ck a 22 377 L około  230 kop k lep k i 
d ęb o w ej

1200 P . N ad l. M a rg o n in -W ieś
(k a n c e la r ja ) d. - pozn. so sn a 2254 24 406 S (w a łk i)

121* P a ń s tw . N ad l. D ąbrow a
10262 386(k a n c e la r ja ) d. - bydgosk . 22 S

1400 P a ń s tw . N. P rz e w o d n ik
420(k a n ce la rja ) d. - bydgosk . so sn a 1-1V 20794 13904,12 24 S

2. IV. 25. 900 P .N . O b o rn ik i ( sa la  N aro -
24 424iy ń sk ie g o , O b o rn ik i) d. - pozn . L n a  d re w n o  o p a ł. i p o rząd k

1200 P . K. P . D y re k c ja  W ileń sk a
1 0 0 0 0 24 422

d esk i i b a le  d ę b o w e , ta k ż e
(p rezy d ju m  d y rek c ji) w. - w ileń sk . S 2950 m 3 fo rn ie ru  i 275 po d -

1200 D. L. P . R adom ra z ja z d n ic

(lokal d y rek c ji) d. - rad o m . d ąb 760,—
1 7 2 0 ,-so sn a

jo d ła 3830,—
419buk 800,— 300 24 L

4. IV. 25. 930 P . N. P o trz e b o w ic e  (lokal
d .  - pozn. 24 421 i n a  w iększą ila śó  w ałków

C iec io ry , P o trz eb o w ic e ) L i g a łęz i
1000 P . N ad l. C h y lo n ja  (lokal

V o ssa , C h y lo n ja ) d . - to ru ń sk a d ąb l-V 700,—
buk ll-V 2 0 0 ,—

brzo za
so sn a

1V-V
111

16,50
500,— 407,40 24 408 L oraz 25000 w iązek faszyny 

bukow ej
1100 P .N . C z esze w o  ( le śn .re w .

24 411J e z ie rc e  p e r  F a łkow o) d .  - pozn. s o s n a l-ll 1 0 0 130,10 S w te m  +  5,89
h m P a ń s tw . N ad l. Ś w iec ie

częśc io w o  w yrob ione(k a n ce la rja ) d .  - bydgosk . so sn a l-iv 8552,30 23 399 S
1130 P a ń s tw .N a d l. W arlu b ie

24 423(k an ce la rja ) d . - by d g o sk . s o s n a 1-1V 11941 7588,21 s
6 . IV. 25. 1000 P .N .W ro n k i (h o tel K oczo

23 402 n a  d re w n o  opałow ero w sk ieg o  w W ronkach) d .  - pozn . L

Notowania oficjalnej G iełdy zbożowej w Poznaniu:
C ena za 100 kg. netto  loco  stacja załad. 

dnia 21. III. 25 r., na ż y t o :  30.75 — 31.75 złp.

R ed ak to r odpow iedzialny  za dz ia ł R ynkn drzew nego Jó z e f  
Z iółkow ski, —  za dział O głoszeń i ad m in istrac ję  w ydaw nictw a
E dm und  B artz .
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Cegielnia.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Siedlcach niniejszem 

rozpisuje konkurs na oddanie w dzierżawę cegielni, znajdują
cej sie W Turczynie na terenie Nadleśnictwa Białostockiego, 
odległej ‘2 i/a kim. od stacji kolejowej Starosielce i 5 kim. od
Białegostoku. przet0 osoby zainteresowane do składania 
W Dyrekcji należycie ostemplowanych ofert, które przyjmowane 
będą w nieprzekraczalnym terminie do dnia 20. kwietnia 192o r.

P iec Hoffmana o 16 komorach nieczynny od lat 5-ciu 
iakoteż budynki administracyjne i szopy Wymagają remontu, W 
którym to celu dzierżawca otrzyma drewno z lasów państwowych 
bezpłatnie.

Termin trwania dzierżawy 6—12 lat.
Opłata dzierżawna winna być wyrażona bądź w części 

produkcji bądź też w gotówce.
Do oferty należy załączyć dowód wpłacenia do Kasy 

Skarbowej W Siedlcach tytułem wadjum 500 złotych.
Bliższych informacji zasiągnąć można w Dyrekcji W go

dzinach urzędowych.
448 D y re k c ja  L asów  P a ń stw o w y ch  w S ie d lc a c h .

Państwowe Nadleśnictwo Toruń
poczta i powiat T o ruń  444

w gmachu Województwa Pomorskiego pokój 63, III piętro

sprzeda w drodze licytacji
sosnowe dłużyce użytkowe ze zrębów r. g. 1925, 

a mianowicie:
Los 1. Leśnictwo Karczemka — oddz. 145 b IV kl 185 

szt - 44 T9 m3.
Los 2. Leśnictwo Rudak — oddz. 176 c II kl. 3 Szt. — 

3,10 m3, 111 kl. 34 szt. — 23,02 m3, IV kl. 61 szt — 18.55 tnj.
Los 3. Sosnowe dłużyce użytkowe z r. g. 1924, zw ie

zione na tartak F-my RienoW w Toruniu 111 kl. 9 szf. — 6,39 ms.
Licytacja odbędzie się dnia 8-go kwietnia 1925 r . 

o godzinie ll-te j przed południem w kancelarji Nadleśnictwa. 
Drobne różnice w masie zastrzeżone. Warunki przejrzeć można 
W'kancelarji Nadleśnictwa w godzinach urzędowych.

Zatwierdzenie wyniku sprzedaży zastrzega się Dyrekcji 
Lasów Państwowych W Toruniu.

Państwowy N adleśniczy.

Submisja
na dęby wyborowe, budulec dębowy i progi, bednarke dębową, grabowe odcinki

i wałki użytkowe, dłużyce bukowe i olszow e.___________________ ***

Rewir O d d z i a ł

cajrn3 ____
1. kl. | 11. kl. I lO ik  I IV. kl.

p. 60cmi50-59cml40-49cm|30-39cm
średnicy

Sztuk
ca.

Razem 
ca m3

Najbliższa 
stacja kolej.

kim.
ca

U w a g i

9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20

21

22

Smoszew

Gliśnica
Korytnica
Korytnica
B l a n k e n s e e
Łąkocin
Smoszew
Hellefeld

Korytnica
Blankensee
Łąkocin
Hellefeld

Gliśnica
Korytnica
Blankensee
Smoszew
Gliśnica
Blankensee
Smoszew
Hellefeld

Smoszdw

Korytnica

8, 9,10,16,17, 22.

60,63,68a, 69, 70,71,75,76 
16, 17, 22, 23, 25, 29.
16, 17, 23, 25, 29, 31.
11, 26, 28, 35, 39.
34, 35, 44, 45b, 56.
9, 22.
4.

16,17, 22, 23, 25, 29. 
28, 35, 39.
34, 44, 45b, 56.
4.

14, 15, 63, 68a.
15, 16,17,22, 23, 24, 25, 29 
11.
9, 12, 16, 17, 22.
14, 15.
1 1 .
12 .

4.

9.

15, 24, 25, 31.

a) Dęby wyborowe. Zręl) 1923/24 Kl. A.
111,90| 165,81 j 86,05! 22,20| 240 | 385,96

b) Budulec dębowy i progi.
260
603
200
405
240
415

66

c) Bednarka dębowa.
161 mp. 
148 „
26 „
25 .,

wałki
157 
400 

62 
119 

34 mp. 
49 „
31 „
33 „

e) D łużyce bukowe.
I I 19 l

157,34
353.00
102.00 
295,45 
123,81 
175 00
19,51

d) Grabowe odcinki użytk.
34,60 

125,00 
9,61 

27,67

26,34

Biadki-Krotoszyn

Biadki
Biniew

Łąkocin
K rotoszyn-Biadki
Biadki

Biadki-Biniew
II

Łąkocin
Biadki

6—7

2 - 4  
12 
12 

12—14 
1,5-2,5 
6 - 7  

6

12 
13 

1,5-2,5 
6

95,00

O dolanów -B iadki 
Biniew »

II
Krotoszyn „ 
Odolanów „

II
Krotoszyn 
Biadki

K rotoszyn-Biadki

Biadki

3,5—9
12
16

4—7
7—9
16

4,5
6

12

Dęby wyborowe 
są  zdrow e i z 
korą na krzyż 

m ierzone

* zręb 1923—24

f) D łużyce olszow e.

 -  _________  I I I I 158 I
Pisem ne oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Subm isja na drew no użytkowe" należy w™esc 

do  środv dnTa kwietnia r. b! godz. 11-tej przed poł. do niżej podanego urzędu leśnego, poczem nastąp,
n tw a r r ie  ofert w obecności ewentualnie przybyłych reflektantów. Oferty winny zawierać cenę za 1 m wzgl.

K M
sprzedaży z a ^  Poprzednim Przesłaniem. 5 0  lelnym.
TÓimCe p o g a r d z e n i u  ofert należy wpłacić 20 proc. od ceny kupna jako gwarancję, r e s z t ę  p o  4 tygodmach.

Ural U  m ili MWiai h u
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Sprzedaż drewna.
Miasto sprzedaje drogą licytacji około 530 mp. drewna 

budulcowego I I —IV. kl. i około 80 mp. kopalniaków z od
działu 22 lasu miejskiego.

Licytacja odbędzie się w wtorek, dnia 31. marca 
1925 r. przed południem  o godzinie 10-tej w lokalu 
p. Kosińskiego przv u!. Bydgoskiej.

Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.
Solec Kujawski, dnia 21. marca 1925 r.

MAGISTRAT. 428

Województwo Poznańskie

PaMwe H t t o  Drills
poczta Drawsko powiat Czarnków

urządza w dniu 7. kwietnia b. r. o godz. 9 rano w sali 
p. Stańczyka w Drawsku

l i c y t a c j ę  432
na większą ilość drewna opałowego z dopuszczeniem kupców 
i przemysłowców drzewnych oraz mniejszą ilość drewna 
użytkowego dla lokalnego zapotrzebowania.

Państwowy Nadleśniczy.

Poszuk.ujemy stale

DESEK SKRZyNKOWCH
12, 15, 18, 20 m/m. gr., 10 cm. i szerszych przy przeciętnej sze
rokości 16/17 cm., 3 mtr. w wyż d!ug. nieobrzynanych jako też 
równolegle obrzynanych z ostrymi kantami, sosnowych albo 
świerkowych, budulcu - towaru odziomkowego oraz wszelkich 
innych sortymentów materjałów tartych tak twardych jak mięk
kich. Dębów w okrągłym stanie od 6 mtr. w wyż dług., od 30 
cm. średnicy grub., prostych, zdrowych z nieodłączonym rdze
niem, przyczem 25IJ» masy może być także od 4 mtr. długości 
dostarczona kopalniaków tylko zdrowych. (426

H O L Z I N D U S T R I E  S i E G B U R G ,  Zw e i g n i e d e r l a s s un g
B ERL I N,  M eierottostrasse 1 .

K U P U J Ę
sosnow e progi, sleepry, półsleepry, 
timbry, bale eksportow e, jakoteż lasy.

Za odpowiednie pośrednictwo płaci się prowizję.

O. Koschmieder, Gdańs k
D elbriickallee 6 . (12

Państwowe Nadleśnictwo Warlubie
powiat Św iecie (P om orze) [440

sprzeda przez submisję już wyrobione kopalniaki z roku gosp. 1925.

2 0 0 0  m 3

3cn_o
h

Z
Leśnictwo Oddział 

i poddział
Sztuk

K L A S Y
Razem

m»
I II III

mi*

1 Borowy Młyn 117 3946 103,17 191,28 85,19 379,64
2 »> 121,122,123 i 125 1085 166,44 71,36 5,02 242,85
3 Bękowo 84,85, 96, 97 i 98 1241 132,26 109,60 13,16 255,02
4 >ł 94 a, b, 2432 216,96 160,08 46,01 423,05
5 tt 100 i 101 2531 278,83 195,79 28,41 503,05
6 »ł 102 a, b, 3480 202,59 170,48 90,29 463,36
7 103,104,107, 108 2176 199,67 160,17 27,99 387,83
8 94 7 0 ,-
9 »» 106 120,—

U W A G I

do koleji 8 kim. szosą

do koleji. 7 kim. 
z tego 5 kim. szosą.

na ukończeniu, masa szac.

Pisem ne ostemplowane i zalakowane oferty z napisem „Submisja na kopalniaki" należy 
nadesłać do Nadleśnictwa do wtorku 7. kwietnia 1925 r. godz. I 1 t 2. Otwarcie ofert nastąpi 
tegoż dnia o gdzinie 12-tej. Oferty mają być podane osobno na każdy los za 1 mH drzewa w zło-

Srch i dziesiętnych złotego w cyfrach i słowach i zawierać muszą oświadczenie, że kupujący p o d 
aje się bez zastrzeżeń warunkom sprzedaży w lasach państwowych. Suma kupna płatną jest 

w 14 dniach od daty zawiadomienia o zatwierdzeniu sprzedaży. Zatwierdzenie kupną zastrzega 
się Dyrekcji Lasów Państw , w Bydgoszczy. Koszta korowania ponosi kupujący. Nadleśnictwo za
strzega sobie małe różnice w podanej masie.

G u sta u  K o b e l f ,  hurt. drzewa
Telefon 1737 B Y D G O S Z S Z  Adr, telegr. Kobelt

fnntruli- Dresden-Nsustadt Filia* Leipzig
lt.ll II did. Schillerstrasse 21. Tel. 19052. IlIJuSchillerstrasse 21. Tel. 19052. 

Adres telegr.: „Holzkobelt"
Brandenburgerstr. 5. Tel. 18000. 
Skład: Dresdner-Bahnhof, Gleis 108.

lilii iloii sosnowego maleijalu o ó z ie io w n  i desek bez sęków
w czystej zdatnej na eksport jakości.^ [ 4 3 5

Odbiór: na tartakach. - Zapłata: w edług ugody, na życzenie akredytywa.

1—IV. klasy tegorocznego cięcia 
poszukuje się celem kupna. 
Oferty z podaniem cen f r a n k o  
stacja wysyłkowa, warunków 
spłaty i opisu jakości uprasza 
się pod L. 2 6 9 8  do Biura ogło
szeń Wallis, Toruń. (434

M Ł O D Y
lacliDWiec drzewna
z 4 letnią praktyką w tartakach 
i handlu drzewnym, obeznany 
dokładnie w swoim zawodzie, 
z dobremi świadectwami, p ra
gnie zmienić posadę z dniem 
1. IV. 25 r. lub później. Łask. 
zgłoszenia uprasza się do Admi
nistracji „Rynku Drzewnego" 
pod Nr. 433.

Przy wszystkich 

ZGŁOSZENIACH, 
ZAMÓWIENIACH 

i t. p.

=  prosimy =  
powoływać się 

na
„ R y n e k  D r z e w n y

i
Przegl. Leśniczy".

^hiiH im iłiiiiiiiiniiiłuiiiiiiłiiłniiiim H iiiniinM m iiaiilte '
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I Poznansba Spółiia Drzewna
Towarzystwo Akcyjne

Poznań, św. Marcin 52 53.
Kupuje i sprzedaje

drzewo każdego rodzaju
i w każdej ilości. (2

OGŁOSZENIE.
Dnia 7 -g o  k w i e t n i a  1925  r .  o godzinie 12-tej 

w południe w lokalu D. L. P. w Radomiu przy u . Lubelskiej 
53 odbędzie się l i c y t a c j a  na sprzedaż z Nadleśnictwa 
Kozienice 128 m3 'kloców dębowych i 3061 m drewna
użytkowego sosnowego. . T • 4̂38

Informacji udziela D. L. P. w Radomiu oraz Nadleśnictwo 
Kozienice gdzie też można obejrzeć materjały przeznaczone 
do przetargu

Dyrekcja Lasów Państw owych w Radomiu.

P o szu k u jem y  w ię k s z e  ilo śc i

DRZeW H OPHfcOWSGO
m ięk k ieg o  i tw a rd eg o  w sz c za p ac h  4 3 5

i p ro sim y  o szczeg ó ło w e  o fe rty .

Tow arzystw o Handlu Węgla^ Sp. z . z o .
.T e le f o n  63. - w K O Ź M I N I E  (W ielkp). - T e le fo n  63. i
d i -  -------------------------------------------—

W dniu 21-go kwietnia 1925 r. o godzinie 12 tej 
w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Siedlcach (Flo 
rjańska Nr. 10) odbędzie się przetarg ustny i za pomocą 
ofert pisemnych na sprzedaż terpentyny, smoły 'i węgla
drzewnego. . . .  4̂3?

Szczegółowe warunki przetargu i wykazy jednostek 
licytacyjnych są do przejrzenia w Dyrekcji w godzinach 
urzędowych.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Siedlcach

Górnośląski Tartak
sp r z e d a je  w c a ło śc i lub c z ę ś c io w o :

1 nowa loiacą lokomobile o p rz e g rz a n e j p a rz e  100 130/150 K. M., 
12 a tm .,’ fa b ry k a t R. W olff, M ag d eb u rg , rok  budow y 1923,

1 trak 800 m m ., fab r. F . W. H o fm an n , W rocław , m ało  używ any,
2 traki 450 m m ., jak  w yżej,
1 heblarka 3 -S tro n n a , (fabrykat H ofm ann , W rocław , 500 mm. 

sz e ro k o śc i h eb la ,
1 cyrkularka p o d w ó jn a  o b rz y n a jąc a  (B a sa u m -K re is sa g e ) , 130

m m . w y so k o śc i c ięc ia ,
2 piły wachadłowe o 500 m m . ś re d n ic y  ta rczy ,
1 szliflarka a u to m a ty c z n a  d la  pił,
1 szlitiarka d la  noży h eb low ych ,
1 Daqua-ekshaustor d la  tro c in ,
1 heblarka (A b rich t-H o b e lm a sc h in e ) , 500 m m . sz e ro k a , fa b ry 

k a t K irc h n er, z m o to re m , V
1 cyrkularka n a  ie la z e j  p o d s ta w ie , ś re d n ic a  ta rc z y !3 0  cm ., 

z m o to rem ,
T ransm isja, ta rcze  pasow e, pasy i t. d.

Zgłoszenia uprasza s ię  do Admin- 
,,Rynku Drzewnego11 pod Hr. 437

H. WYSOCKI Mil] (W
p o sz u k u je  s ta le  i p ro si o o fe rty  n a s  (H

T ow ar odziem kow y I i 11* kl.

B o c z n e  d e s k i  b e z  s ę k ó w .  

D e s k i  z b l o k u ,  równolegle obrzynane 

Bale, deski i dykty, oraz okrąglaki drzew  
liśc iastych , wyborowej jakości.

Dominicus
Remscheld-Hasten

111
dostarcza

do maszynowej obróbki drzewa
Przedstawiciel:

A . K O W A L S K I
B y d g o sz c z -W ik z a k ,  N a k ie lsk a  11.

(13

P oszukuje się  kupna:

Lokom obile 100 P|S
j a k o też  2 g a t r y  100 i 70 e v t h  ko m p le tn e g o  u rz ą d z e n ia  t a r tacz n eg o .
Ł ask . zg losz . z p o d a n ie m  cen y  p ro sz ę  sk ie ro w ać  do:

Fa. H.Wuidar et Fils - Poznań
Sew. M ielżyńskiego Nr. 4. (388
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K u p u jem y  s t a l e  s u c h y
MATERJ AŁ TARTY
sosnowy, olszowy, dębowy pp. jako też drewno kopal' 
niane i papierówkę. O sta teczn e  oferty z podaniem  
dokładnych danych franco granica wagon albo szkuta 
uprasza 443

Janocha & Trager
Holzhandlung — Furstenwalde - Spree

(Niemcy). — Tel. 621 i 399. — Adr. telegr. „Jatra“ .

Poszukuje się do na
tychmiastowej dostawy 

1 w a g o n  c a .  3 0  m<

30 mm. grub. Łask. oferty 
p. Nr. 4 4 2  do Rynku Drz.

446WOJEWÓDZTWO POM ORSKIE

P a ń s tw o w e  N a d leśn ic tw o  B łęd n o
sprzedaż budulcu sosnow ego przez subm isję z roku gosp. 1924/25.

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Kałębnica
Skrzynia

Błędno

Brzeźnica

Kasparus

Żórawki

Linówek

Oferty

51, 50b 187 _ 20,45 110,14
77 175 — 6,37 104,37
78 b 216 — 2,35 135,98

75a, 76a, 74 — 2,26 42,89
78a 389 4,26 115,07 217,85

85b, 85e, 598 20,66 147,78 334,28
86c 1939 118,31 660,97 920,64
34b 54 — 3,40 34,33
39a 49 2,08 4,65 29,43
42a 742 — 225,01 411,10
88c 590 41,93 235,21 276,13

58b, 59b, 376 8,79 111,87 201,92
65e 562 4,14 91,85 337 14
19a 301 2,26 72,94 174,76
41 c 1232 17,31 370,89 646,85
66 650 6,48 207,55 339,10

106a 3032 198,43 966,79 1519,75
107a 452 37,43 318,41 154,57

120a, 119b 654 — 41,32 394,50
122 a 195 15,80 92,19 85,01
142a 55 4,58 22,18 17,99
105 383 18,79 80,23 195,44
118a c 662 30,99 468,76 434,66
109 478 2,08 37,04 290,55

113b, 121 299 13,13 37,97 178,48
144, 145a 333 — 9,79 203,07
115, 116, 147 — 5,20 80,81

191d 37 23,66 21,51 8,22
251 a 1131 56,58 367,13 600,20
231 c d 758 6,24 218,36 401,04
258 773 13,46 186,27 451,09
227 1017 6,63 181,87 624,83
257 464 6,56 97,47 260,86
228d 342 4,34 47,76 210,23
252 450 — 32,37 287,36
226 1640 8,44 252,93 998,55
259 175 2,18 20,17 110,03
140 1093 42,63 295,71 599,41
170 286 2,39 55,42 171,54
188 600 2,81 109,74 406,98
164b 778 23,84 269,58 404,04
163c 1799 16,77 591,11 961,17
174 1963 6,75 366,34 1291,16
173 2546 35,83 477,21 1474,51
261 b 434 — 29,83 271,33
261 c 431 2,03 102,40 247,51

jplowane zn;tczkiem 2 złote w zalakowanytih kopertach

130,59
110.74
138.33
45.15 

337,18 
502,72

1699,92
37.73
36.16 

636,11 
553,27
322.58
433.13 
249,96

1035.05
553.13 

2684,97
510.41
435.82 
193,00

44,75
294.46
934.41 
329,67
229.58 
212,86

86,01
53,39

1023.91 
625,64
650.82
813.53 
364,89
262.33
319.73

1259.92 
132,38
937.75 
329,35
519.53
697.46

1569.05 
1664,25 
1987,55
301.16 
351,95

3
Oddział 

i poddział

K l a s a
Razem

m3
JO Leśnictwo Sztuk 1 | 11 | HI
Z m1

n a j p ó S j  do“ f f i  9-go kwietnia 1925 r. do godz. 1 1 - przed południem Otwarcie ofert 
nastąpi tego samego dnia o godz. 1 2 -  w obecności ewentualnie przybyłych oferentów

.  b u o e l g i  N .dM m ctw .. aw>ć .p ra d s ln ie  „  , m, k l t ó g o  ,osu »  dotyob i d ę t y c h
złotego w liczbach i słowach i z oświadczeniem, iż znane są oferentowi warunl.i sprzedaży 

i im się bez^zastrzeie sobie nieznaczne różnice w masie i ilościach sztuk, również
n ie  o d p o w ia d a  za jakość drewna, koszta korowania ponosi kupiec.

Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu.
Nadleśniczy Państwowy.

37 letni żonaty od wojska zu 
pełnie wolny, samodzielny

kierownik tartaku
bardzo dobrze obznajomiony 
z całą manipulacją tartaczną, 
miękkiego i twardego drzewa, 
wszystkich wyrobów zagranicz
nych jak i krajowych, tak samo 
z całą manipulacją leśną, posiada 
20 letnią praktykę, nabytą prze
ważnie za zagranicą, włada ję 
zykami : polskim, niemieckim,,
węgierskim i kroackim, może 
się wykazać najlepszemi refe
rencjami, p o s z u k u je  o d p o 
w ie d n ie j  p o sa d y  od zaraz 
lub później, przyjmie też posady 
przy większym eksporcie. Łask. 
zgłosz. pod „Kierownik 600' do 
Admin. Rynku Drzewnego. (441

KONKURS.
Dyrekcja Lasów Państwo
wych w Siedlcach niniej
szym ogłasza konkurs na od
danie w przedsiębiorstwo wy
wozu kolejką 50— 100.000 m ’ 
stempli kopalnianych, słupów • 
telegraficznych, podkładów 
kolejowych i opału z lasów 
Nadleśnictwa Z A M B R Ó W  
i NOWOGRÓD, położonych 
w powiecie Łomżyńskim, do 
składnicy przy stacji kolejo
wej w Czerwonym Borze.

Przedsiębiorca obowią
zany będzie podwiez'ć drewno 
z miejsca wyróbki do kolejki, 
a następnie kolejką przewieść 
do stacji kolejowej w Czer
wonym Borze.

W tym celu przedsię
biorcy przekazana będzie ist
niejąca kolejka, którą winien 
wyremontować i uczynić zdol
ną dla ruchu parowozowego, 
a oprócz tego dobudować 
jeszcze około 3 kim. nowej 
kolejki. Potrzebną nawierz
chnię wyda Dyrekcja. Tabor 
kolejkowy winien dostarczyć 
przedsiębiorca.

Wymagana kaucja przy 
zawarciu umowy 30.000 zł.

Projekt umowy można 
przejrzeć w biurze Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Sie
dlcach i Nadleśnictwie Nowo
gród (pod Łomżą) w godzi
nach urzędowania,

Oferty należycie ostem
plowane z podaniem ceny za 
przewóz poszczególnych sor
tymentów i poparte kwitem 
Kasy Skarbowej w Siedlcach 
na wniesione wadjuin w wy
sokości 1.000 zł. należy wno
sić w terminie nieprzekra
czalnym do dnia 6-go 
kwietnia 1925 r . do 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Siedlcach.

Po upływie wyżej poda
nego terminu oferty nie będą 
rozpatrywane.
Dyrekcja Lasów Państwo
wych w Siedlcach. (447
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E k sp o r ter zy !  Im p orterzy !
W ielka o sz c z ę d n o ść  p rz ez  używ an ie  m ej

n r z e t a d o w n i  w  W ie le n iu
(F  i I e  h  n  e  p o ls k o - n ie m ie c k a  g r a n ic a )

n a d  wie lką  d ro g ą  żeg lugow ą  K anał  Bydgodsk i  
N o te c -W ar ta -O d ra -Ł ab a  (E lb e )

S p ła w ia n ie  - M ate rja ł łra łw ew y  - Przew óz ko le ją  
i szk u ta  - Og ędzlny d rzew a  - M agazynow anie  
d rz e w a '-  Zakupy - O dbiory  - P rz e c ie ra n ie  d rzew a

425podejmuje szybko i rzetelnie

ROBERT EGGEBRECHT, W ieleń
pow. C zarnków . Zał. 1904. Ia referencje.

E a cM ec  
drzewny

26 lat, z długoletnią prak
tyką, obecnie zatrudniony 
jako kierownik tartaku 
w niewypowiedzianej po
sadzie, poszukuje od za
raz lub później posady. 
Łask. zgłoszenia uprasza 
się pod K. 1 0 0  do Adm. 
Rynku Drzewnego. (416

łOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

P a ń s tw . N a d le śn ic tw o  D arzlub ie
poczta PUCK

sp rz e d a  przez submisję niżej wymienione drew no użytkowe ze zrębów  1924  25  r.

Fachowiec drzewny
oraz leśniczy, lat 30, żonaty, z 
dobrą praktyką w tartakach 
i handlu drzewnym, także z kil
ka letnią praktyką leśniczą, 
obeznany dokładnie w wymie
nionych zawodach, z dobremi 
świadectwami, poszukuje od za
raz lub później odpowiedniej 
posady. Łask. oferty proszę 
skierować pod adr. Br. Grot- 
kowski, Barcin, ul. Kościelna 118 
pow. Szubin. ____________ 409

BLOCHY TOPOLOW E ~
2-300 cbm, także w mniejszych 
ilościach, grubych od 2 cali w 
górę, świeżego lub starego 
wyż, chcemy kupić. Szcze
gółowe oferty uprasza B e c k  *  
WalUen, Wrocław 13 hurtowny 
skład drzewa, Kaiser-Wilhelm- 
S trasse 96/98.  412

_o
b

Z

Leśnictwo
Oddział 
i pod
oddział

Muza
D arz lu b ie

■»
M echow o
Starzyno

Starzyno

32b 
39 

81 b 
92b, 95a 

128a, 154a

138
155
155

Rodzaj
drewna Sztuk

Dąb B 
Sosna 
Dąb B

H
Sosna

Buk B
»ł

S o s n a

K l a s a

III IV
ms

R a ze m
m 3

Odległość od 
stacji kolej, 

kim.

63 8,79 22,34 22,25
208 72,92 183,06 36,37 —

10 14,33 4,15 — 1,08
57 15,11 2,25 15,84 17,79
58 41,14 44,23 10,10 —

11 02

1,23
8,28

Projektowana masa do wyrębu

67,40
292,35
20,79
59,27
95,47

około:
160,00
120,00
140,00

7—8
6—7

4 - 5

4 - 5

Los 1 - 5  masa wyrobiona. Drewno losu 6 - 8  zostanie wyrobione przez Nadleśnictwo
a p r z e k a z a n ^ ^ u p A m  losami^ w mmrę^postęfHJ w y r o b ^ k i^ ^ ^  k t h z n a p isem S u b m i . j a

należy n a d e s ł T ć  do N a ie śn ic tw a  do dnia 4 - g o  k w ie t n ia  r .  b . godz. 9-te, rano, poczem nastąp. 

0tW arde Oferty'winr^e"zawierać slow^^i^i^cyRami0 przy losie 1 - 5  cenę w złotych za 1 m3 poszczę- 

S c z e ° n t ’ź r ó U l t w f ^ n e a są“ i a ^ n k i ^ p r ^ e d a ż f j r e w n ?  S M p U w o y y c h

Drobne zmiany w losach 1—5 zastrzega się. _ ____
Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu.

Lokomotywy

d o s t a r c z a (331

SMOSCHEWER i SKA T. Z  O. P.
B y d g o sz c z , Dworcowa 31 b. K a to w ice , Jagiellońska 11.

Poszukuje samodzielnego

 lii
z gotówką, który jednocześnie 
przyjąłby udział w założeniu 
składu drzewa przy tartaku. 
Lokata kapitału nadzwyczaj ko
rzystna, tartak znajduje się w 
centrum m iasta powiatowego, 
w którym niema ani jednego 
skład, drzewa chrześcijańskiego.

Jednostki uczciwe i znające 
gruntownie branżę drzewną, ze
chcą nadesłać zgłoszenia do 
Adm. „Rynku Drzewnego" pod 
„Samodzielny kierownik". 414

łiMniiiiiiiiiHiiiiiiiimiisiHiiHiMni
P o szu k u je m y

l i  m  „lara"
na palenie trocin.

T artak i  Młyn Parowy w Pnnietn .

I S ł o w n i k  
' Leśniczy

I. C zęść : (9
polsko-niemiecko-

francusko-angielska. 
Cena zasadn icza 4 z ło te .

II. C zęść:
francusko-polska, angiel
sko - polska, niemiecko- 

polska.
C ena zasadn icza 6 złotych. 

Przyjmuje zamówienia:

Administracja 
Rynku Drzewnego
P oznań , św. M arcin 57

W raz ie  zm iany  m nożnika  
Zw iązku  W ydawn. Po lsk .  
z a s t r z e g a  s ię  z m ia n ę  ceny
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H a M a s t  Ao s m z e d a D i a  na fidinym Śląsku

a m ianow icie:

I nowa s ła ła  lokomobila parowa 12 atm. 
100/130/150 K. M. fabrykat R. Wolfa, M agdeb. 1923,

1 ga ter 800 mm. rozpiętości rama, fabrykat F. W. 
Hofmanna, Wrocław, mało używany,

2 gatry  450 mm. rozpiętości ramy — zresztą jak 
wyżej, 

I heblarka 3-stronna, 500 mm. szerokości heblo
wania, zresztą jak wyżej,

1 cyrkularka podwójna (Besaum -K reissage), 130 
mm. wysokości cięcia,

2 piły wachadłowe (Pendelsagen), 500 mm. 
średnicy pił, 

I ślifierka autom atyczna dla pił, 
I ślifierka dla noży heblowych.
I piła taśmowa 800 mm. fabrykat Kirchnera, 
I heblarka (Albricht-Hobelm aschine), 500 mm.

szer.," fabrykat Kirchnera,
I cyrkularka z żelazną podstawą, 30 cm. śre

dnicy piły,
I urządzenie ssąco-przenośne dla trocin 

„D agna" (Spane-Absaugungsanlage).
Oprócz wymienionych wyżej m aszyn: Transm i

sje, koła transm isyjne, pasy i t. d.
Powyższe urządzenie może być zakupione albo 

w kom plecie albo też częściowo (poszczególne 
maszyny).

Zgłoszenia uprasza się do Admin. 
„Rynku Drzewnego' pod nr. 3 9 8 .

N a d le śn ic tw o  B r o w s k ie
stacja Narewka, Województwo Białostockie

ogłasza licytację na dzień 30. marca 1925 r. o godz. 10 tej 
rano w biurze Nadleśnictwa Browskiego na sprzedaż drewna 

wyrobionego z użytków przygodnych, a mianowicie: 
Kloców użytkowych sosnowych, świerkowych i je 

sionowych ............................................................ms 1200,00
Drewna opałowego l i ś c i a s t e g o ............................ mp. 1000,00

„ „ iglastego ..............................  11000,00
Słupów telefonicznych ......................................m* 216,86
Drewna sosnowego na pn iu ................................sztuk 214

„ dębowego „  ....................................  80
„ świerkowego „ „ .....................................  839
„ liściastego różnych gatunków . . . „ 159

Przed przetargiem ustnym przyjmowane będą oferty 
w kopertach opieczętowanych.

Bliższe szczegóły w Dyrekcji Okręgowej Lasów P ań
stwowych w Białowieży i Nadleśnictwie Browskiem.
393 NADLEŚNICTWO.

Osiki
długie i osikow e wałki użyt

kowe kupię (307

Fr. Stalinski Hast.
R u m j a ,  pow. W ejherowski,

L eśn ik
kończąc dwuletnią praktykę, po
szukuje posady pomocnika le ś
niczego, sekretarza leś. ewentl. 
Strzelca od 1. 4. b. r. ewentl. 
później. Łask. oferty uprasza 
się do Adm. Rynku Drzewnego 
pod nr. 410

429WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

Nadleśnictwo Państwowe Lubichowo
stacja kol., poczta i telegraf LUBICHOWO 

Subm isja na drewno budulcowe sosn ow e ze zrębów bieżących.
3«o
ć
Z

Leśnictwo Oddz.

Po
dd

z.

KI.
P rz y p u s z c z a ln a  
ju ż  u y ro b io n a  
m a sa  d re w n a

O d l e g ł o

o stacji kolej, 
kim.

ś ć
od rzeki 
Czarnej 
Wody

U w a g i .

1 Szlaga 15 b I— IV 1000 m3 ]
2 t t 1 6 — •> "  i Zelgoszcz 9.0 2.0
3 t t 17 a t t .. J
4 M 4 C ' Wszystkie losy po

25 a i t 450 m3 Zelgoszcz 8.0—10.0 0.5—3.0 chodzą z drzewo
26 a stanów rębnych, są

5 WdeckiMłyn 55 b już wyrobione i w
56 b toku odbiórkj.
56 b t t 600 m3 Zelgoszcz 7.0 1.5
57 b
67 a

6 Krampka 123 f t i 800 m-< Ocypel 2.0 2.0

K 2** Kupuję

sosnowe §
okrąglaki
I. i II. klasy, taksam o to 

war tarty za gotówkę.

K azim ierz M e tz ier, Kaszczor
pow. Wolsztyn. — Tel. 9.

Pisem ne, ostem plow ane i zalakowane oferty z napisem „SUBMISJA" należy nadesłać pod 
adresem  Nadleśnictwa do dnia 1 6 -g o  k w ie tn ia  1925 r . godz. 10-tej. Otwarcie ofert nastąpi 
tegoż dnia o godz. 11 -tej w kancelarji Nadleśnictwa. Oferty winny zawierać cenę za 1 m3 loco 
las na każdy los i na każdą klasę osobno w złotych i dziesiętnych, wyrażonych cyframi i słowami 
oraz oświadczenie oferenta, że znane mu są warunki sprzedaży i kredytowania, którym się bez za
strzeżeń poddaje. Submisję zatw ierdza Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu. Oferent obowią
zany jest przyjąć rzeczywistą odebraną m asę danego losu. Za jakość i drobne różnice w masie 
Na dleśnictwo nie odpowiada. Koszta korowania ponosi nabywca drewna.

Bliższe warunki sprzedaży do przeglądnięcia w kancelarji Nadleśnictwa.
Nadleśniczy Państwowy.

Baczność!
Na wyrażone 7. różnych 

Btron życzenie wydruko
waliśmy pewną ilość for
mularzy p. t.

Wykaz 
w yk iotzefi i przestępstw
podlegających postępowa
niu karnemu na zasadzie 
prawa o kradzieżach leś
nych z dnia 15. IV 1»78 
roku (okładki i wkładki) 
i oddajemy je  interesentom 
za poprzedniem nadesła
niem 0.07 złp. za jeden 
formulurz.

Również można nabyć
w ykaz w yp łaty  najmą po 4 pr. 
Listy p ła tn icze  za w yróbke dre

w na po 5 p i. 
Itum oiowniki dla d iow na opa
łow ego po 3 gr. za 1 form ularz.

A d m in istrac ja  <8 
R ynkoD rzew aego iP rz e g la d a  

Leśniczego
Poznań, św. Marcin 67, III.
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I;Fachowiec drzewny
lat 24, z gimnazjalnem wykształceniem, z 2%-letnią praktyką 
w tartaku i w fabrykacji fornieru, z jaknajlepszemi świa
dectwami poszukuje posady w tartaku ewtl. eksploatacji 
leśnej. Zgłoszenia do Admin. Rynku Drzew, pod Nr. 392 #

ujiupuH
N iezbędne dla wszystkich

leśników zawodowych 
i przedsiębiorstw  drzew nych

.4̂.0,

Nowa tabela do szybkiego i dokładnego ku- 
bikowania drzew leżących, zastosowana do 
celów dendrometrycznych przez asystenta 

leśnego Z. H r y n i e w i e c k i e g o .
Cena za sztukę 2,50 zł.

D o n a b y c i a :

w AdDiDlstracii ..Rynko Drzewnego" c
Poznań, św. Marcin 57. ^

(353

&

Ogłoszenie.
D y re k c ja  W ile ń sk a  P . K. P . ogłasza na dzień 

2. kwietnia r. b. przetarg ofertowy na nabycie niżej wska
zanych m aterjałów, a m ianow icie:

1. desek i bali d ę b o w y c h .........  4.000 m s.
2. desek i bali sosnowych warsztatowych

dla W-tu M echanicznego około . . . 6.000 „
3. Forniru d ę b o w e g o ...................  1.500 m .

422) „ o rz ech o w e g o ............................ 1.000 „
„ m ahoniow ego.............. 450 „

4. Podrozjazdnic sosnowych . . . . . .  275 kompl.
O ferta winna być złożona w zapieczentow anej ko

percie z napisem  „na przetarg materjałów drzewnych1' do 
12-tej godz. 2. kwietnia r. b. do Prezydjum Dyrekcji Kolei 
Państwowych ul. Słowackiego Nr. 2 w Wilnie.

Do oferty winien być dołączony kwit Kasy Dyrek- 
cyjnej lub Izby Skarbowej o wpłaceniu wadjum 5%  °d  
wartości zaofiarowanej ilości m aterjałów gotówką lub 
%°/o papierami.

Szczegóły w Wydziale Zasobów Dyrekcji Wileńskiej.

Ogłoszenie.
N adleśn ic tw o N arew kow skie w N arew ce niniejszym 

podaje do wiadomości iż w dn iu  6. kw ietn ia  1925 roku 
w lokalu tegoż Nadleśnictwa odbędzie się licytacja drogą 
przetargu ustnego i deklaracji pisemnych, podawanych 
przed rozpoczęciem  licytacji w zapieczętowanych koper
tach noszących napis: „D eklaracja do licytacji z dnia 
6. kwietnia 1925 r.“ na sprzedaż drewna opałowego szczapo
wego gatanków iglastych loco plac kolejka parowozowa 
leśna i loco las.

Ceny winny być podawane za poszczególne jed
nostki w złotych.

Deklaracje pisem ne m uszą być opłacone stemplem 
w wysokości 2 zł.

Wadjum w stosunku 10°/o od wartości m aterjałów 
może być składane przed rozpoczęciem  licytacji na ręce 
komisji licytacyjnej.

Warunki licytacyjne, i projekt umowy są do przej
rzenia w Dyrekcji Okręgowej L. P. w Białowieży i w kan- 
celarji Nadleśnictwa Narewkowskiego.

Przeznaczone zaś do sprzedaży m aterjały można 
oglądać na miejscu.

Nadleśnictwo zastrzega sobie prawo wyłączenia 
z licytacji poszczególnych sortymentów oraz poczynienie 
wszelkich zmian w niniejszym ogłoszeniu.
431) Zarząd Nadleśnictwa Narewkowskiego.

Traki
pionowe i horyzontalne oraz  
w s z e l k i e  pomocnicze ma

szyny ta r taczne
własnej konstrukcji dostarcza:

„UNIA"
Zjednoczone Fabryki Maszyn

Tomr, A kc,

Strugarki
walcowe, wyrówmarki, w iertark i,  gryzarki, 

piły
ta śmowe

ta rczow e
tokarki,
o strzark i

dawn. C. Błum we i Syn, 
BYDGOSZCZ-W1LCZAK.
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H 0  fi
Tł l i i  U  I  r P U r  ° k j a w ‘o n e  z w <elu s t ro n  ż y c z e n i a  p o d  w z g l ę d e m  z a r a d z e n i a  b r a k o w i  L  
łt  I l l E P f i - i M i g !  1 S' V i s l s  p o t r z e b n y c h  n a r z ę d z i  l e ś n y c h  o tw o r z y l i ś m y  p rz y  „Rynku Drzewnym" P

[  I I h I i ł ^ U ł I H  LL JUL osobna składnice tycii naizedzi i różnych pizyHów technicznych j
U jako to: klupy, numeratory  oryginalne Góhlera, także części rezerwowe, farbę i szczoteczki, P 

różnej konstrukcji raszpaki,  cechówki, k redę  do numerowania drzewa, metrówki taśmy do mie- 
rżenia drzewa, taśmy miernicze, sikawki do skrapiania kultur włącznie części rezerwowych, C 

Jj kosztury (lancety) do sadzenia, różnej konstrukcji łopaty, motyki i oskardy do brór.d i regulówki 
JT: pod sadzenie ,  do kopania rowków na owady i karczowania pni, piłeczki i nożyce do podkrzesy- 
w wania drzew, siekacze do wycinania krzaków; łapki (zatrzaski) na drapieżniki, koszyki na ja- t  
JJ s trzęb ie  i inne przybory. Oprócz tego polecamy pługi leśne i zgłębiacze Eckerta, kultywatory I  
U (W aldgrubber) ,  maszynki do  siewu i różne inne narzędzia  leśne, które dostarczamy w naj- 
k  lepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

fi Administracja „Rynku Drzewnego" i „Przeglądu Leśniczego"
12 POZNAŃ, św. Marcin 57.
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1 Kopalniaki v  G a t y c h  d ł u g o ś c i a c h  |

j ,  i  b u d u l e c  I I I .  i  I V -  k l a s y ,

i  i 7 kim. od kolei — sprzeda (427 i

I  ZARZĄD LASÓW B I  ALUTY j
poczta i s tacja  iłowo powiat Działdowo. 

OOOOOOOOOOCMłOOeoOOOOOOOCOOOOOOOCOOtMłOOOOOO

i s f l s i . f l i i 6 i i i i m m l T i . s l a i
■ ■ ■ -----
■ I, II i III klasy. Oferty proszę złożyć loco wagon Gniewkowo.! P a w e ł  K u k l iń s k i ,  tartak parowy

G N I E W K O W O  p o w ia t  I n o w r o c ła w ,  (418
m

hm  n i  „nur im. im
Biuro głów ne: GDANSK, Rennerstiftgasse 11
Adres t e j e g r a f i c z n y H A D E W U .  (11) Nr. telefonów: 176, 392, 436, 3376.

K U P U J E
o k r ą g l a k i  k a ż d e g o  
rod zaju  i k ażd ej i lo śc i

SPRZEDAJE
d r z e w o  ta r te  podług  
z a s a d  ry n k o w y ch  jak  
i na sp e c ja ł ,  ż y c z e n ia

Podejmuje się równ. tarcia okrąglaków na rachunek obcy

T a rta k i: „WISŁA" w Bydgoszczy - JA R IA K S R I i  „KflPUŚtISHO" pod Bydgoszczą -„POST DRZEWA" 
i JOW AW IEŚ WIELKA" pod inow rodaw iem - C egielnia w Szw ederow ie pod Bydgoszczą

Si

Czcionkami Drukarni Rynku Drzewnego T. t  o. p Poznań, ulica W ielkie Oarbary nr. 20.


